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Трговско друштво за производство, проектирање и инженеринг „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО 

с.Трубарево, Скопје, подружница сепарација Бардовци (во понатамошниот текст: 

Инсталацијата), врши дробење и сеење на песок и чакал. 

Активностите на сепарација и дробење песок и чакал се постоечки и досега се вршеа 

врз основа на добиена Б-Интегрирана еколошка дозвола (УП-1-11/3-272/2017 издадена 

на 28.08.2017 год.), издадена од Министерството за животна средина и просторно 

планирање, бидејќи Инсталацијата се наоѓа во граници на заштитено подрачје на 

бунарите Нерези-Лепенец, во II широка заштитна зона (зона на санитарна заштита). 

Заради изминување на важноста на постоечката Б-Интегрирана еколошка дозвола, 

„Вардарградна“ ДОО Скопје, подружница сепарација Бардовци, пристапи кон изработка 

на ново барање за добивање на Б-ИЕД. 

Границите на инсталацијата се непроменети.  

Во границите на Инсталацијата се наоѓаат две технолошки линии, едната за водена 

сепарација (стара сепарација) и една линија за дробење и водена сепарација на песок 

и чакал (нова сепарација). Старата сепарација, поради економски причини, не се 

користи и е ставена надвор од употреба, заради што активностите се вршат во една 

технолошка линија (нова сепарација) со максимален капацитет од 150 t/h. Материјалот 

се сепарира во три фракции.  

Отпадните води од миење на песок и чакал се третираат во таложници од каде се 

испуштаат на КП бр. 13636/15, КО ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 5, која согласно податоците од 

Катастар на РСМ е заведено како Реки, земјиште под води, од каде се вливаат во р. 

Лепенец. Максималната количини на отпадна вода изнесува 25 l/s. 

Според Уредбата за определување на инсталациите за кои се издава интегрирана 

еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план и 

временскиот распоред за поднесување барање за дозвола за усогласување со 

оперативен план („Сл. весник на РМ“ бр. 89/05), Инсталацијата припаѓа во Прилог 2 во 

групата 3. Инсталации за индустрија на минерали. 3.2 Инсталации за ископ, 

дробење, мелење, сеење, загревање на минерални суровини, доколку не се 

опфатени во Прилог 1 од оваа Уредба. 
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I ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

Име на компанијата1 Трговско друштво за производство, проектирање и 
инженеринг „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО с.Трубарево, 
Скопје, Подружница сепарација Бардовци Скопје 

Ул. 1 Бр.2А ТРУБАРЕВО, ГАЗИ БАБА 

Правен статус 05.3 ДОО 

Сопственост на компанијата Приватна сопственост 

Сопственост на земјиштето Трговско друштво за производство, проектирање и 
инженеринг „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО с.Трубарево, 
Скопје  

Адреса на локацијата  

(и поштенска адреса, 
доколку е различна од погоре 
споменатата) 

Ул. БАРДОВЦИ Бр.ББ БАРДОВЦИ 

КАРПОШ 

Број на вработени 6 

Овластен претставник  Управител: Сашо Гочевски 

Категорија на индустриски 
активности кои се предмет на 
барањето2 

 

Прилог 2, точка 3. Инсталации за индустрија на 
минерали. 3.2 Инсталации за ископ, дробење, 
мелење, сеење, загревање на минерални суровини, 
доколку не се опфатени во Прилог 1 од оваа Уредба 2. 

Проектиран капацитет Производство на песок и чакал 150 t/h 

I.1  Вид на барањето3 

Обележете го соодветниот дел 

Нова инсталација    

Постоечка инсталација   

Значителна измена на 

постоечка инсталација 

 

Престанок со работа  

I.2 Орган надлежен за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола 

Име на единицата на локална 

самоуправа 

Министерство за животна средина и просторно 

планирање 

Адреса Плоштад Пресвета Богородица бр.3 

Телефон 02/ 3251-403 

 

                                                
1 Како што е регистрирано во судот на РМ, важечка на денот на апликацијата 
2 Да се внесат шифрите на активностите во инсталацијата согласно Прилог I од Уредбата за определување на 
инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативен план и 
временски период за поднесување на барање за дозвола за усогласување со оперативен план („Сл. Весник на РМ“ бр. 
89/05). Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се предмет на ИСКЗ, треба да се изначи шифрата за 
секоја активност. Шифрите треба да бидат јасно одделени една од друга 
3 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 
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II ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ  

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 

намалувањето и третман на загадувањето и искористување на отпадот, постапките за 

работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски 

планови и мапи од локацијата, дијаграми на постапките на работа).  

 

 

Трговско друштво за производство, проектирање и инженеринг „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО 

с.Трубарево, Скопје, подружница сепарација Бардовци е Инсталацијата во која се врши 

дробење и сепарација на песок и чакал. Инсталцијата е постоечка и континуирано 

работи од ноември 2008 година.  

Во границите на инсталацијата се поставени две технички линии, едната за водена 

сепарација (стара сепарација), а другата за дробење и водена сепарација на песок и 

чакал (нова сепарација), односно одделување на песок во различни фракции кои 

наоѓаат широка примена во градежништвото. Старата сепарација не се користи е 

надвор од употреба, поради што активностите се вршат само во една технолошка 

линија. 

Сепарираниот материјал е со добар и испитан квалитет. За квалитетот на материјалот 

се приложени сертификати и потврди за квалитет од надлежните институции, дадени 

во прилозите. 

Инсталацијата, според Прилог 2 од Уредбата за Интегрирано спречување и контрола 

на загадувањето врши активност 3.2, односно ископ, дробење, мелење, сеење, 

загревање на минерални суровини (доколку не се опфатени во Прилог 1). 

Инсталацијата, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, 

аплицира за Б - Интегрирана еколошка дозвола. 

Максималниот капацитет на новата сепарација со дробилка е 150 t/h сепариран и 

издробен материјал во три фракција од (0-4 mm, 4-8 mm и 8-16 mm). 

Инсталацијата „Вардарградба“, аплицира за добивање Б-Интегрирана еколошка 

дозвола за вкупен капацитет на сепарација од 150 t/h песок и чакал, односно 

максимален годишен производствен капацитет од 288 000 тони сепариран материјал. 

Опис на технолошкиот процес за производство на различни фракции песок и чакал, како 

и други детали се дадени во Прилог II.  

III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  

Приложете организациони шеми и други релевантни податоци. Особено да се наведе 

лицето одговорно за прашањата од животната средина. 

 

 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 



Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница СЕПАРАЦИЈА-Бардовци Страна 6 од 23 

Во Инсталацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци се 

вработени 6 лица. 

Се предвидува Инсталацијата да работи 5 дена во неделата, 8 часа дневно во една 

работна смена, односно 40 работни часа во неделата. Реално е да се очекува дека 

бројот на работни денови во годината, би изнесувал околу 240 дена. 

Бројот на работни денови во годината нема да биде константен, бидејќи истите ќе 

зависат од климатските и метеоролошките фактори, побарувачката на пазарот и други, 

непредвидени фактори. Поради тоа, може да се очекуваат сезонски и привремени 

ограничувања во работењето. 

Организационата поставеност во Инсталацијата е направена така што ќе можат сите 

прашања во врска со работењето, детално и ефикасно да се решат.  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје има воведено систем за управување со квалитет (QMS) 

според барањата на ISPO 9001:2015, стандард потврден од BSI (British Standards 

Institution) и с+истем за управување со животната средина ISO 14001:2015. Како 

одговорно лице за животна средина во Инсталацијата се назначени: раководителот на 

подружницата, Зоран Ристовски и Марија Тасеска како претставник за животната 

средина на цела компанија „Вардарградба“ ДОО Скопје. Одговорните лица за заштита 

на животната средина имаат јасно дефинирани одговорности во управувањето со 

животната средина.  

Во Прилог III дадени се детали во однос на управувањето со Инсталацијата, како и 

организационата поставеност, задачите и надлежностите. 

IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА    

Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како и производите и 

меѓупроизводите. 

Пополнете ја следната табела (додадете дополнителни редови по потреба) 

 

 

Видот, карактеристиките и количините на суровините и помошните материјали, кои се 

користат во Инсталацијата, се прикажани во следната табела:  

Табела 1 Главни суровини во Инсталацијата и нивни количини 

Ред. 

бр. 

Материјал 

/Супстанција 

CAS 

Број 

Категорија 

на 

опасност 

Моментално 

складирана 

количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 

R и S 

фрази 

1.  
Несепариран 

песок и чакал 

14808-60-7 / 16 200 t 40 000 t/год. / 

 

ОДГОВОР 
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Табела 2 Помошни материјали во Инсталацијата и нивни количини 

Ред. 

бр. 

Материјал 

/Супстанција 

CAS(4) 

Број 

Категорија на 

опасност4 

Моменталн

о 

складирана 

количина 

Годишна 

употреба 

R и S 

фрази 

1.  Дизел гориво  

 

68643-

30-5 

Класа 3 1 t 20 t/год. R 40 

S 36/37 

2.  Хидраулично 

масло Rando HD 

32 и MOL Hydro 

HM 46,  TEXACO  
Смеса Класа 3 

200 l 

50 l/год. 

S 26 

R36 

R38  

R41 

R 50/53 

R 51/53 

3.  Моторно масло  101316

-72-7 
Класа 3 50 l/год. 

S 3 

S 16 

S 26 

4.  Маст за 

подмачкување 
Alpha 2000, 

Meropa 150 

64742-

65-0 

 

Класа 4.1 20 kg 80 kg / 

5.  Трансформаторс

ко масло 

64742-

53-6 

некатегоризира

но 
/ / 

R36/38, 

R53, 

S1/3, 

S26, 

S27/28, 

S63 

6.  Сита за 

сепарирање на 

песок 

/ 

некатегоризирано 

50 m2 50 m2 / 

7.  Метални 

конструкции 

/ некатегоризирано 
1t 2 t/год. / 

8.  Крпи за бришење / некатегоризирано / 3 kg/год. / 

9.  Авто гуми 

/ / / 
4 

парчиња/год

ишно 

/ 

10.  Гас-СО2  за 

заварување  
124-

38-9 
Класа 2 

1 

боци/годиш

но 

2 

боци/годишн

о 

S2, S6.3, 

S9 

11.  Гас О2 за сечење 
7782-

44-7 
Класа 2 и 5.1 

1 

боци/годиш

но 

2 

боци/годишн

о 

R8, S17 

12.  ТНГ (пропан-

бутан) 

106-

97-8 

74-98-

6 

115-

07-01 

Класа 2 

1 

боци/годиш

но 

2 

боци/годишн

о 

R11, 

R25, 

R30, S1, 

S15, 

S21, S23 

                                                

4 Во согласност со Закон за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај 
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13.  Компримиран 

воздух 
НП НП 1 1 НП 

14.  Техничка вода 7732-

18-5 

некатегоризира

но 

/ 126 720 

m3/год. 

/ 

15.  Вода за пиење 7732-

18-5 

некатегоризира

но 

30l 1320 l/год / 

Табела 3 Енергенси кои се користат во Инсталацијата и нивни количини 

Ред. 

бр. 

Материјал 

/Супстанција 

CAS(4) 

Број 

Категорија 

на 

опасност5 

Моментално 

складирана 

количина 

Годишна 

употреба 

R и S 

фрази 

1.  Електрична 

енергија 

/ / / 66 263 kWh/год. / 

 Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог IV.  

V ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за повторно 

искористување или третира во рамките на инсталацијата (додадете редови по потреба).  

 

 

Во Инсталацијата, Сепарација на песок и чакал „Вардаградба“ ДОО Скопје, како 

резултат на работните активности ќе се генерира цврст и течен отпад, односно:  

 Комунален отпад; 

 Инертен отпад; 

 Отпад од пакување; 

 Метален отпад (браварски активности, замена на резервни делови од сепарација 

итн.); 

 Отпад од електрична и електронска опрема; 

 Отпадни крпи за бришење, апсорбенси, филтри за масла; 

 Отпадни гуми; 

 Отпадно масло. 

Табела 4 Листа на видови отпад 

Количина Преработка/ 

                                                

5 Во согласност со Закон за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај 

ОДГОВОР 
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Ред. 

бр 

Вид на 

отпад/ 

материјал 

Број од 

Европскио

т каталог 

на отпад 

Количи

на по 

месец  

Годишна 

количина 

одложување 

 

Метод и 

локација на 

одложување 

 

 

1.  Измешан 

комунален 

отпад 

20 03 01 

 

/ 13 m3. Складирање до 

конечно 

предавање на 

Јавно Комунално 

Претпријатие 

ЈП „Комунална 

хигиена“-Скопје. 

2.  Пакување што 

содржи 

остатоци или е 

загадено со 

опасни 

супстанции 

15 01 10* / 30 kg Селекција и 

складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

„Ауто Хаус 

Зековски“ ДООЕЛ 

Скопје 

3.  Инертен отпад  01 04 12 / 2000 m3/год. Складирање до 

негово враќање на 

локацијата од каде 

се врши ископ 

Се враќа во 

експлоатационото 

поле во 

Трубарево, кај 

месноста Ергела. 

4.  Минерални 

нехлорирани 

хидраулични 

масла  

13 01 10* 

 

/ 50 l/год. Складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија Ауто 

Хаус Заковски“ 

ДООЕЛ Скопје 

5.  Минерални 

нехлорирани 

моторни и 

трнасмисиони 

масла и масла 

за 

подмачкуање 

13 02 05* / 5-10 l/год. Предавање на 

овластен 

превземач 

 

Се предаваат на 

овластена 

компанија која 

врши 

сервисирање на  

натоварувачот 

или Ауто Хаус 

Заковски“ ДООЕЛ 

Скопје 

6.  Други 

моторони и 

трансмисиони 

масла и масла 

13 03 08* 

 

/ Не може да 

се утврди 

Предавање на 

овластен 

превземач 

Овластена 

компанија 

Техничка 
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за 

подмачкување 

Сигурност БМВ од 

Скопје 

7.  Метали 20 01 40 / 300 kg/год Складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија 

„Екоцентар 97“ 

ДООЕЛ Скопје 

8.  Отфрлена 

Електрична и 

електронска 

опрема што 

содржи или не 

содржи опасни 

компоненти 

20 01 35* 

20 01 36 

/ Не може да 

се утврди 

Селекција и 

складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија 

„ЕКОЦЕНТАР 97“ 

ДООЕЛ Скопје 

9.  Апсорбенситпа

дни крпи за 

бришење, 

апсорбенси, 

филтри за 

масла 

15 02 02* / <0.01 Складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија 

„Ауто Хаус 

Зековски“ ДООЕЛ 

Скопје 

10.  Искористени 

гуми од возила 

16 01 03  2 гуми 

годишно 

Складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија 

„Екоцентар 97“ 

ДООЕЛ Скопје 

11.  Оловни 

акумулатори 

16 06 01*   1 

акумулатор 

<40 kg 

Складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија 

„Екоцентар 97“ 

ДООЕЛ Скопје 

12.  Мил од 

септички јами  

20 03 04 20 m3 240 m3 Складирање во 

водонепропусна 

јама 

Празнење од 

страна на ЈП 

„Комунална 

хигиена“-Скопје. 

 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог V.  
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VI ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, вклучувајќи и 

детали на котелот и неговите емисии.  

Опишете ги сите извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено.   

Операторот е потребно да посвети особено внимание на оние извори на емисија кои 

содржат супстанции наведени во Анекс 2 од додатокот на Упатството. 

Само за котли со моќност повеќе од 250 kW, малите котли се исклучени.6 

Капацитет на котелот                 

Производство на пареа: 

Термален влез: 

Во Инсталацијата нема котел 

kg/час 

MW 

Гориво за котелот                                        

Тип: јаглен/нафта/ЛПГ)/гас/биомаса итн. 

Максимален капацитет на согорување 

Содржина на сулфур: 

 

 

kg/час 

% 

NOx   mg/Nm3 

при (0оC. 3% O2 (Течност или гас),  

6% O2 (Цврсто гориво) 

Маскимален волумен на емисија m3/час 

Температура оC (min)     оC (max) 

Периоди на работа   час/ден                Денови/годишно 

 

Извор на 

емисија 

Детали за емисијата Намалување на 

загадувањето 

Референца/бр. 

на оџак 

Висина 

на оџак 

{m} 

Супстанција/материјал Масен 

проток 

{mg/Nm3} 

Проток 

на воздух 

{Nm3/час} 

Тип на 

филтер/циклон/скрубер 

НЕ Е АПЛКАТИВНО 

За други големи извори на емисии во производството: 

Нормалните услови за температура и притисок се: 0 оC, 101.3 kPa. 

 

 

                                                

6 Не е применливо 

ОДГОВОР 
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Во Инсталацијата не се се врши согорување, односно не постои парен котел. 

во Инсталацијата, отсуствуваат точкасти извори на емисии во воздухот. 

Натоварувачот, кој се користи за ракување со суровини и финални производи, е 

мобилен/дифузен извор на фугитивни емисии на прашина и издувни гасови. 

Фугитивни емисии на прашина во Инсталацијата се создаваат и како резултат на 

складирање и ракување со суровини и финални производи, однсоно куповите со 

сепариран и несепариран материјал се извори на фугитвни емисии на прашина во 

амбиентниот воздух, кои се разнесуваат со помош на ветер, во услови на суво и топло 

време. 

Линијата за сепарација и дробење на песок и чакал е стационарен извор на фугитивни 

емисии на прашина, која се генерира при: дотур на материјалот во приемен бункер, 

движењето на материјалот по транспортните лентите, местата на претовар/истовар, 

дробење. Од сеење на материјалот не се очекуваат емисии на прашина, бидејќи 

материјалот претходно се мие со вода. 

При складирање и ракување со талог од таложни базени, можни се фугитивни емисии 

на прашина. 

Подетални информации за емисиите во воздухот од инсталацијата се прикажани во 

Прилог VI. 

VII ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 

Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат 

супстанции наведени во Анекс II од Додатокот на Упатството. 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанции присутни во сите емисии, согласно 

Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација на водите. Треба да се вклучат сите 

истекувања на површински води, заедно со водите од дождови кои се испуштаат во 

површинските води. 

Пополнете ја следната табела: 

Точка на емисија во р. Лепенец, односно КП бр. 13636/15, КО ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 5, која 

согласно податоците од Катастар на РСМ е заведено како Реки, земјиште под води 

WW1- отпадна вода од постројка за сепарација на песок и чакал после третман во 

таложници 

                                                

7 Согласно Националниот координатен систем. 

Параметар Пред третирање 
Не се вршени мерења пред 

третман во таложниците 

После третирање 

Име на 

супстанција 

Макс.  

просек   

на час 

Макс. 

дневен 

просек 

kg/ден kg/год Макс. 

просек на 

час {mg/l} 

Макс. 

дневен 

просек 

Вкупно 

 

 

Вкупно 

 

 

Идентитет на 

реципиентот 

{6N; 6E}7 
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Следените табели треба да се пополнат во случај на директно испуштање во реки и 

езера. 

Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем: 

{mg/l} {mg/l} {mg/l} kg/ден kg/ден 

pH     7,74    Y= 530834.0620; 

X=654495.1885 и 

Z=266.3419 

 

Температура     18,27    

Суспендирани 

материи 

    34,33    

ХПК     38,67    

БКП5     5,77    

Кадмиум Cd     ˂0,010    

Бакар Cu 

(mg/L) 

    ˂0,10    

Олово Pb 

(mg/L) 

    ˂0,10    

Манган Mn 

(mg/L) 

    ˂0,50    

Цинк Zn 

(mg/L) 

    ˂0,05    

Нитрити NO2     0,04    

Нитрати NO3     1,37    
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Параметар Резултати (mg/l) Нормален 

аналитички 

опсег 

Метода/техника на 

анализа 

Датум 

09.01.2024 

Датум 

03.07.2023 

Датум 

25.06.2024 

Датум 

pH 7.58  7,8 7,68   MKC EN ISO 

10523:2013 

Температура 6,7 22,6 25,5   SM 2550 B, стандарден 

метод 

Суспендиран

и материи 

32 42 29   MKC ISO: 11923:2007 

Електрична 

проводливо

ст µS 

      

Амониумски 

азот NH4-N 

      

Хемиска 

потрошувачк

а на 

кислород 

36 38 42   Merck Spectroquant 

COD Cell test 1.14541, 

аналоген на ISO 

15705:2002 

Биохемиска 

потрошувачк

а на 

кислород 

5,2 4,8 7,3   MKC EN 1899-1:2007, 

неакредитиран 

Растворен 

кислород О2 

(р-р) 

      

Калциум Ca       

Кадмиум Cd 

(mg/L) 

˂0,010 ˂0,010 ˂0,010   Merck 1.01745, 

неакредитиран 

Хром Cr       

Хлор Cl       

Бакар Cu 

(mg/L) 

˂0,10 ˂0,10 ˂0,10   Merck Spectroquant Cu 

test  1.14767, интерна 

метода по упатство на 

производител 

Железо Fe 

(mg/L) 

      

Олово Pb 

(mg/L) 

˂0,10 ˂0,10 ˂0,10   Merck 1.09717, 

неакредитиран 

Магнезиум M        
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Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем:  

 Параметар Резултати  

(mg/l) 

Нормален 

аналитички 

опсег 

Метода/ 

техника на 

анализа 

 Датум 

09.01.2024 

Датум 

03.07.2023 

Датум 

25.06.2024 

Датум   

Никел Ni       

Калиум K       

Натриум Na       

Сулфат SO4       

Цинк Zn (mg/L) ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05   Merck 1.14832, 

неакредитиран 

Вкупна базичност 

(како CaCO3) 

      

Вкупен органски 

јаглерод TOC 

      

Вкупен оксидиран 

азот TON 

      

Нитрити NO2 0,04 0,06 0,03  1,0 Merck 1.14776, 

неакредитиран 

Нитрати NO3 1.3 1,3 1,5  2,0 Merck 

Spectroquant 

NO3-N test; 

1.09713; 

аналоген на 

DIN 38405 D9 и 

предтретман 

со Crack Set 20 

1.14963; 

Аналоген на 

MKC ISO 

11905-1:2007 

Фекални 

колиформни 

бактерии во 

раствор  

(/100 ml) 

      

Манган Mn 

(mg/L) 

˂0,50 ˂0,50 ˂0,50   Merck 1.14770, 

неакредитиран 

Жива Hg        
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Вкупно бактерии 

во раствор  

(/100 ml) 

      

Фосфати PO4       

 

 

Во рамките на Инсталацијата се генерираат санитарни отпадни води и технички води, 

добиени од миење на песокот и чакалот. Санитарните отпадни води се собираат во 

водонепропусна јама, која се чисти од страна на овластена компанија со која 

Операторот има склучен Договор (Прилог VII). Во Инсталацијата се изградени бетонски 

таложници, меѓусебно поврзани за таложење на водата, која се создава во процесот на 

миење на песокот. Отпадните води од миење и сепарирање на песок и чакал се 

испуштаат во р. Лепенец, односно КП бр. 13636/15, КО ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 5, која согласно 

податоците од Катастар на РСМ е заведено како Реки, земјиште под води. Деталите од 

ова поглавје се дадени во Прилог VII. 

VIII ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки 

материи во подземните води и на површината на почвата. 

Потребно е да се приложат податоци за познато загадување на почвата и подземните 

води, за историско или моментално загадување на самата локација или подземно 

загадување.  

 

 

Од работењето на сепарацијата за песок и чакал „ВАРДАРГРАДБА“ Бардовци, нема 

емисии во почва, освен во случај на инцидентни ситуации.  

IX ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, во следната 

табела треба да се опишат природата и квалитетот на супстанцијата (земјоделски и 

неземјоделски отпад) што треба да се расфрла на земјиште (ефлуент, мил, пепел), како 

и предложените количества, периоди и начини на примена (пр. цевно испуштање, 

резервоари).    

Идентитет на површината  

Вкупна површина (ha)  

 

 

Корисна површина (ha) 

Култура 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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Побарувачка на Фосфор (kg P/ha)  

 

Не е апликативно 

Количество на мил расфрлена на самата фарма 

(m3/ha) 

Проценето количесто Фосфор во милта 

расфрлена на фармата (kg P/ha) 

Волумен што треба да се аплицира (m3/ha) 

Аплициран фосфор  (kg P/ha) 

Вк. количество внесена мил (m3) 

 

 

 Во рамките на Инсталацијата, не се вршат земјоделски и фармерски активности.  

X  БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна местоположба на 

локацијата (во согласност со локациската мапа), периоди на работа (цел ден и ноќ/само 

преку ден/повремено). 

 

 

Главни идентификувани извори на бучава во Инсталацијата се: 

Стационарни извори на бучава се: 

 Линијата за сепарација на песок и чакал:  

 Вибро ситото, чие движење создава одредено ниво на бучава. Од бункерот, 

материјалот се движи низ вибро ситото;  

 Електромоторите, кои служат за придвижување на вибро ситото; 

 Елеваторот и транспортните ленти создаваат бучава при нивното придвижување и 

кога од нив материјалот паѓа на подлогата; 

 Дехидраторот, после процесот на измивање на песокот и пред неговото финално 

одлагање е исто така извор на бучава; 

 Дробилка за песок и чакал; 

 Пумпите за црпење вода сместени во куќарки; 

 Хидрофор за вода, поставен во бетонски прстен; 

 Компресор во браварска работилница. 

Мобилни извори на бучава се: 

 Натоварувач, кој се користи за ракување со суровини, производи и чистење на мил 

од таложниците и 

 Камионите за транспорт на суровините, помошните материјали и готовиот 

производ;  

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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Извор на 

емисија 

Референца/бр 

Извор/уред Опрема  

Референца/бр. 

Интензитет 

на бучава 

dB на 

означена 

одалеченост 

на изворот 

Периоди на 

емисија  

{број на 

часови 

предпладне/ 

попладне}8 

Бучава и 

вибрации 
Тешки возила Механизација 90 dB 

5 часа 

претпладне 

Бучава и 

вибрации 
Вибро сито  Сепарација 

100 dB 

8 часа 

претпладне 

Бучава Електромотори Сепарација 
8 часа 

претпладне 

Бучава и 

вибрации 

Елеватор со 

транспортни ленти 
Сепарација 

8 часа 

претпладне 

Бучава Дехидраторот Сепарација 
8 часа 

претпладне 

Бучава и 

вибрации 

Дробилка за песок и 

чакал 
Сепарација 

8 часа 

претпладне 

Бучава 
Пумпа за црпење на 

вода и хидрофор 
Опрема 

75 –80 dB 

 

5 часа 

претпладне 

Бучава Компресор Опрема 70 dB (А) 
1 час 

претпладне 

Обележете ги референтните точки на локациската мапа и на опкружувањето. 

За амбиентални нивоа на бучава: 

Референтни точки: Национален 

координатен 

систем 

Нивоа на звучен притисок 

(dB) 

 (5N, 5E) L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Граници на 

локацијата 

    

Локација 1: CNL- 

Комунално ниво на 

бучава 

N:420 01’ 51,9’’ 

E: 210 22’ 08,3’’ 

39,5 dB (A) 42,4 dB (A) 30,7 dB (A) 

                                                

8 Сепарацијата „Вардарградба“, работи една смена во текот на денот (најчесто од 7:00-15:00 h) 
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Локација 2: NL1-

Постројки за 

сепарација 

N:420 01’ 59,3’’ 

E: 210 22’ 06,5’’ 

53,0 dB (A) 53,7 dB (A) 52,2 dB (A) 

Локација 3: NL2-

Постројка за 

дробење 

N:420 02’ 01,6’’ 

E: 210 22’ 02,3’’ 

61,3 dB (A) 62,6 dB (A) 59,9 dB (A) 

Локација 4:      

ОСЕТЛИВИ 

ЛОКАЦИИ 
 

Локација 5:   

Локација 6:   

Локација 7:   

Локација 8:   

Наведете ги изворите на вибрации и на нејонизирачко зрачење (топлина или светлина). 

Вибрации  

Вибрации се генерираат во границите на Инсталацијата од сепарирање и дробење на 

песок и чакал, како и движење на механизациј, но истите а не се очекува да 

предизвикаат негативни влијанија врз здравјето на населението и/или објекти заради 

нивната оддалеченост. 

Вибрациите од возилата кои се движат по пристапните патишта до Сепарацијата за 

песок и чакал (Подружница- Сепарација „Бардовци“) се извори на вибрации кои ќе се 

генерираат како резултат на транспортни активности, надвор од границите на 

Инсталацијата. 

Нејонизирачко зрачење 

Извор на нејонизирачко зрачење е трафостаницата, која се наоѓа во границите на 

Инсталацијата и е во сопственост на „Вардаградба“-подружница за сепарацијата на 

песок и чакал во Бардовци. 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог X. 

XI ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ 

Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и предложете начини на 

мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава. 

 

 

Со цел да се следи состојбата во животната средина и придонесот на 

идентификуваните извори на емисии, Инсталацијата ќе врши мониторинг на квалитет 

ОДГОВОР 
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на амбиентниот воздух, бучава, квалитет на отпадните води кои се испуштаат во р. 

Лепенец, како и квалитетот на водата во р. Лепенец. 

Пополнете ја следната табела: 

Параметар Фрекфенција на 

мониторинг9 

Метод на земање 

на примероци 

Метод на анализа/техника 

Квалитет на амбиентен воздух 

PM10  Два пати годишно  Combe derenda 

уред за земање на 

приемерок 

MKC EN 

12341:2007 

EN 12341 - Собирање на 

PM10 фракцијата од 

суспендирани материи во 

воздухот исталожени во 

филтетрот и гравиметриско 

определување на масата 

Квалитет на отпадни води на испуст од таложник WW1 и  

Квалитет на вода во река Лепенец MM1 и MM2 

pH Два пати годишно  МКС EN ISO 5667-

10:2007 

MKC EN ISO 10523 

Температура Два пати годишно  МКС EN ISO 5667-

10:2007 

US EPA-170.1 

Суспендирани 

материи 

Два пати годишно  МКС EN ISO 5667-

10:2007 

МКС ISO 11923 

ХПК Два пати годишно  МКС EN ISO 5667-

10:2007 

MKC EN ISO 6060 

БПК5 Два пати годишно  МКС EN ISO 5667-

10:2007 

MKC EN 1899-1 

Нитрати Два пати годишно  МКС EN ISO 5667-

10:2007 

МКС ISO 7890-3 

Нитрити Два пати годишно  МКС EN ISO 5667-

10:2007 

МКС ЕN ISO 26777 

Ниво на бучава во животната средина 

LAeq, LAmax, Ld 

(ден) 

Еднаш годишно МKC ISO 1999-2 

2010 

Стандарден акредитиран 

метод 

                                                

9 Резултатите од мерењата ќе дадат насоки за фрекфенцијата на понатамошниот мониторинг, која ќе ја определи 

надлежниот општински орган (инспектор за животна средина), односно Регулаторот.  

Доколку резултатите од мерењата покажат дека емисиите се во дозволените гранични вредности, во тој случај 

Операторот ќе го извести Регулаторот да се исклучи мерката за мониторинг прашина во амбиентен воздух. Доколку 

мерењата покажат надминување на граничните вредности за анализираните параметри, во тој случај Операторот ќе 

изврши подетални испитувања со цел да се утврди потеклото на емисиите. Во случај емисиите да потекнуваат од 

сепарацијата, Операторот ќе преземе соодветни мерки за нивно намалување и усогласување со законските барања. 
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Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XI. 

XII ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола приложуваат 

предлог-програма за подобрување на работата на инсталацијата и заштитата на 

животната средина. 

 

 

Со цел, да се постигне подобрување на еколошките перформанси и задоволување на 

законските барањата, Операторот на Инсталацијата подготви предлог програма за 

подобрување, во која се дефинирани активностите кои треба да се имплементираат во 

одреден временски период. Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XII. 

XIII СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни 

случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите 

настанати при несреќи или истекување. 

Исто така наведете ги превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од 

работното време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 

Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи 

пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини.  

 

 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XIII. 

XIV РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО 

РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз 

животната средина по делумен или целосен престанок на активноста, вклучувајќи 

отстранување на штетни супстанции.  

 

 

Во Прилог XIV, дадени се информации за ремедијација престанок со работата и 

повторно започнување со работата како и грижа по престанок на активностите во самата 

Инсталација. 

Во прилог XIV-1, даден е Концепт на план за престанок со работа и управување со 

резидуи. 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 

ОДГОВОР 
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XV РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ  

На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без техничките 

детали. Прегледот треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната 

средина поврзани со изведувањето на активноста/активностите, да ги опише 

постоечките или предложени мерки за намалување на влијанијата. Овој опис, исто така 

треба да ги посочи и нормалните оперативни часови и денови во неделата на 

посочената активност.  

 

 

Деталите од ова поглавје се дадени во Прилог XV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОДГОВОР 
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XVI ИЗЈАВА 

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола во согласност со 

одредбите од Законот за животна средина и прописите усвоени за таа цел.  

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и 

комплетни. Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна 

средина и просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или 

на неговите делови за потребите на друго лице. 

Потпишано од: Трговско друштво за производство, проектирање и инженеринг 

„ВАРДАРГРАДБА” ДОО с. Трубарево-Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци (Во 

името на организацијата) 

Датум: 09.07.2024 година 

Име на потписникот: Сашо Гочевски 

Позиција во организацијата: Управител 

 

 

 

 

„ВАРДАРГРАДБА” ДОО Скопје с. Трубарево, 

Подружница-Сепарација Бардовци 

Управител 

Сашо Гочевски 

 

 

_______________________ 
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1. ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ/АПЛИКАНТОТ 

Трговско друштво за производство, проектирање и инженеринг „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО 

Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци (во понатамошниот текст: Инсталацијата) е 

компанија во приватна сопственост. Тековната состојба, издадена од Централен 

регистар на Република Македонија и истата е приложена во Додаток 1 од овој Прилог. 

2. ИНФОРМАЦИИ ЗА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Активностите на сепарација и дробење на песок и чакал се постоечки и досега се вршеа 

врз основа на добиена Б-Интегрирана еколошка дозвола (УП-1-11/3-272/2017 од 

28.08.2017 год.), издадена од Министерството за животна средина и просторно 

планирање, бидејќи Инсталацијата се наоѓа во граници на заштитено подрачје на 

бунарите Нерези-Лепенец, во II широка заштитна зона (зона на санитарна заштита). 

На локацијата се поставени 2 линии за сепарација на песок и чакал. Сепарационата 

линија-PE Rvi 4000 (стара сепарација) не се користи и е надвор од употреба.  

Дробење и сепарација на песок и чакал се врши со тех. линија „Metso Aggregates“, чиј 

максимален капацитет изнесува 150 t/h. Во инсталацијата се врши сепарација на песок 

и чакал во три различни фракции (0-4 mm, 4-8 mm и  8-16 mm). 

Инсталацијата работи 5 дена во неделата, 8 часа дневно во една работна смена, 

односно 40 работни часа во неделата. Бројот на работни денови во годината, се очекува 

да биде 240 дена, со вкупен број на вработени 6. 

Во согласност со Уредбата за определување на активностите на инсталациите за кои 

се издава интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со 

оперативен план и временски распоред за поднесување на барање за дозвола за 

усогласување со оперативен план („Сл. весник на РМ“ бр. 89/05), активностите во 

Инсталацијата припаѓаат Прилог 2, точка 3. Индустрија на минерали, 3.2-Инсталации за 

ископ, дробење, мелење, сеење, загревање на минерални суровини. 

Инсталацијата е лоцирана на КП бр. 13636/3 и 13636/4 КО Ѓорче Петров 5-Лепенец 

запишани во Имотен лист бр. 83860, со површина од 12792 m2, и КП бр. 2223/4 КО 

Бардовци со површина запишано во Имотен Лист бр. 48336 од 192 m2.  

Вкупната површина на Инсталацијата изнесува 12984 m2 и земјиштето е во приватна 

сопственост. 

Во Додаток 2 прикажани се границите на Инсталацијата на катастарска и сателитска 

снимка. Имотните листови се прикажани во Додаток 3 на овој Прилог. 

Линијата за дробење на песок и чакал се наоѓа на КП бр. 13636/3. Во границите на оваа 

парцела е лоцирана старата линија за сепарација на песок, која е надвор од употреба 

од економски причини, како и таложниците за третман на отпадни води, објектите во кои 

се сместени пумпите за црпење вода, монтажен објект со командна табла за линијата 

за сепарација и дробење со браварска работилница.  

На КП бр. 13636/4, се наоѓаат објекти кои се во сопственост на Операторот на 

сепарација. Првиот објект, со површина од 101,3 m2, претставува магацински простор 
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со архивски и канцелариски простории. Следниот објект е магацин за опасни материи, 

каде е сместен резервоарот за нафта, масти и масла за механизацијата со површина 

од 18 m2. На локацијата Операторот има поставено сопствена трафостаница за 

снабдување со електрична енергија на сепарацијата. До трафостаницата се наоѓа 

трансформатор со разделна станица за струјата. За потребите од снабдување со 

техничка вода на локацијата се изградени два објекти, во кои се сместени 3 пумпи за 

снабдување со техничка вода. Водата се црпи од канал за наводнување на 

„Водостопанство Скопско Поле“, врз основа на склучен договор. 

3. ОПИС НА ЛОКАЦИЈА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, која е 

предмет на ова барање, е со основна дејност сепарација и дробење на песок и чакал. 

Истата е лоцирана во општина Ѓорче Петров, надвор од границите на ГУП на град 

Скопје (приложени слики во Додаток 4). Низ локација поминува локален неасфалтиран 

пат, со ширина од 5 m, кој ги поврзува селото Бардовци со земјоделските површини во 

непосредна близина и се приклучува на ул. „Качанички пат“. 

Инсталацијата се наоѓа во северно-западниот дел на градот Скопје, источно од 

магистралниот патен правец А2 (Е 65), односно делот на обиколница Скопје. 

Во однос на објектите во катастарската парцела и околината, сепарацијата го има 

следното опкружување: 

 на југ на инсталацијата се наоѓа влезот кој е поврзан со неасфалтиран локален пат; 

 на запад се наоѓа реката Лепенец на околу 70 m оддалеченост од сепарацијата, а на 

оддалеченост од околу 750 метри, воздушно растојание, се наоѓа населеното место 

Кисела Јабука; 

 на север се наоѓаат земјоделски површини и пристапен неасфалтиран локален пат и 

 на исток се наоѓаат земјоделски површини и на околу 600 m оддалеченост е населено 

место Бардовци. 
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Слика 1 Шематски приказ на непосредното опкружување околу сепарацијата 

Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, се 

наоѓа во Границите на заштитните зони на бунарското подрачје Нерези-Лепенец, 

поточно во II широка заштитна зона (зона на санитарна заштита) која го опфаќа 

подрачјето на пошироката околина по течението на река Лепенец и река Вардар. На 

следната слика е дадена локацијата на сепарацијата во однос на границите на 

заштитните зони.  
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Слика 2 Локација на сепарацијата во границите на заштитните зони на бунарите Нерези-

Лепенец 

Во рамките на катастарската парцела КП бр. 2223/4 во КО Бардовци и КП 13636/3 и 

13636/4 во КО Ѓорче Петров 5-Лепенец каде е сместена Сепарацијата, сместени и 

повеќе објекти, кои се во сопственост на Операторот. Најблиското опкружување и  

објектите во рамките на локацијата се прикажани на следната слика.  

Сепарација 
„Вардарградба“ 
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Слика 3 Катастарски парцели 13636/3 и 13636/4 

Во Додаток 4 од овој Прилог е дадена местоположбата на Сепарацијата во однос на 

ГУП на Град Скопје и општина Ѓорче Петров. Во Додаток 5 е прикажана сателитска 

снимка на локацијата. Во Додаток 6 од овој Прилог е приложена прикажани се 

координатни точки на објектите од Инсталацијата. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Локален 
неасфалтиран пат 

Обработливи 
земјоделски површини 

Река Лепенец 

70 m 

Обработливи 
земјоделски површини 
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ДОДАТОК 1 - ТЕКОВНА СОСТОЈБА ИЗДАДЕНА ОД ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР НА 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
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ДОДАТОК 2 - КАТАСТАРСКА СКИЦА 
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ДОДАТОК 3 -  ИМОТНИ ЛИСТОВИ  
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ДОДАТОК 4 -  МЕСТОПОЛОЖБА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА ОДНОС НА ГРАНИЦИТЕ 
НА ГУП НА ГРАД И ОПШТИНА ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 
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Слика 4 Местоположба на Инсталацијата во однос на ГУП на градот Скопје 

означен со жолта боја (Извор на Карта: https://gisportal.skopje.gov.mk/gup/) 

 

 
Слика 5 Местоположба на Инсталацијата во однос на општина Ѓорче Петров 

 
 
 

Местоположба на 
Инсталацијата во 
однос на ГУП на 

градот Скопје 

Местоположба на 

Инсталацијата  
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ДОДАТОК 5 - САТЕЛИТСКА СНИМКА НА ЛОКАЦИЈАТА 
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Координати на средна точка:  

 
 
 
 
 

Местоположба на 

Инсталацијата 
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ДОДАТОК 6 - РАСПОРЕД И КООРДИНАТИ НА ОБЈЕКТИТЕ ВО ГРАНИЦИТЕ НА 
ИНСТАЛАЦИЈАТА  
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1 ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Активности кои се вршат во Инсталацијата се сепарација и дробење на песок и чакал. 

Во согласност со Уредбата за определување на активностите на инсталациите за кои 

се издава интегрирана еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со 

оперативен план и временски распоред за поднесување на барање за дозвола за 

усогласување со оперативен план („Сл. весник на РМ“ бр. 89/05), активностите во 

Инсталацијата припаѓаат Прилог 2, точка 3. Индустрија на минерали, 3.2-Инсталации за 

ископ, дробење, мелење, сеење, загревање на минерални суровини. 

На локацијата се поставени 2 линии за сепарација на песок и чакал. Сепарациона 

линија-PE Rvi 4000 не се користи и е надвор од употреба.  

Дробење и сепарација на песок и чакал се врши со тех. линија „Metso Aggregates“, чиј 

капацитет изнесува изнесува 150 t/h. Во инсталацијата се врши сепарација на песок и 

чакал во четири различни фракции (0-4 mm, 4-8 mm и 8-16 mm). 

Инсталацијата „Вардарградба“, аплицира за добивање на Б - Интегрирана еколошка 

дозвола за вкупен капацитет на дробење и сепарација од 150 t/h песок и чакал, односно 

максимален годишен производствен капацитет од 288 000 t сепариран материјал. 

Инсталацијата работи 5 дена во неделата, 8 часа дневно во една работна смена, 

односно 40 работни часа во неделата. Реално е да се очекува дека бројот на работни 

денови во годината, би изнесувал околу 240 дена. 

Бројот на работни денови во годината нема да биде константен, бидејќи истото ќе 

зависи од климатските и метеоролошките фактори, побарувачката на пазарот и други, 

непредвидени фактори. Поради тоа, може да се очекуваат сезонски и привремени 

ограничувања во работењето. 

Во рамките на локацијата на Инсталацијата и претходно се вршеле исти активности, 

односно и во минатото на локацијата се вршела сепарација на песок и чакал.  

1.1 Опис на објектите и опрема во Инсталацијата 

Инсталацијата „Вардарградба“, ДОО Скопје ја сочинуваат следните објекти и опрема: 

 Магацински простор со архивски простории: 101,3 m2; 

 Благајна: 19,3 m2; 

 Санитарен јазол; 18,9 m2; 

 Магацин: 18 m2; 

 Магацин за нафта и масла: 22,8 m2; 

 Трансформатор: 6 m2; 

 Електро соба: 5 m2; 

 Бункер за материјал: 12,3 m2; 

 Магнет сепаратор: 8,8 m2; 

 Трансформатор  

 Дотурна трака; 

 Дробилка: 9 m2; 
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 Транспортер кон сепарација; 

 Пумпа за вода 20 l/s: 7,9  m2; 

 Нова сепарација: 31 m2; 

 Дехидратор: 51 m2; 

 Командно место и браварски дел: 76 m2; 

 Таложник: 146 m2; 

 Зафат на вода 1-пумпа за вода 5 l/s: 6,9 m2, 

 Испуст до таложник; 

 Стара сепарација: 71 m2. 

 Магацински простор со архивски простории и благајна 

Објектот е изведен од тврда градба. Кровната конструкција е изведена како дрвена 

решетка, покриена со брановидни лимени плочки. Објектот е изведен како приземен со 

АБ скелетна конструкција, ѕидови исполнети со шуплива тула, малтерисани одвнатре и 

однадвор. Прозорците и вратите се дрвени. Подовите се изведени со керамички плочки 

врз цементна кошулка.  

 

Слика 1 Магацински простор со архивски простории и благајна 

Во состав на овој објект се наоѓаат: канцеларија-благајна, магацин за резервни делови, 

алатница, магацин за документи-архива, помошна просторија-работилница, тоалет и 

туш за потребите на вработените.  
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Слика 2 Шематски приказ на магацински простор со архивски простории и благајна 

Генерално овој објект се користи за потребите на вработените и административно 

работење. На следните слики се прикажани фотографии од просториите. 

 

Слика 3 Канцеларија-благајна 

 

Слика 4 Чуварница 
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Слика 5 Архива  

   

Слика 6 Туш и тоалет 

Пред овој објект е обезбедено место за паркирање на возила. 

Паркингот е изведен од тампонски слој од дробен агрегат и дел кој што е бетониран и 

водонепропусен, за паркирање на механизацијата која се користи на локацијата. 

На локацијата не се врши сервисирање на возилата и опремата, ниту нивно миење. 

Овие активности се вршат во с.Трубарево, каде се наоѓа седиштето на фирмата 

„Вардарградба“ ДОО Скопје, каде има сервис и перална за возилата. Дополнително 

„Вардарградба ДОО Скопје“, за сервисирање на натоварувачот има склучено договор 

за купопродажба и сервисирање од овластената компанија, приложен во Додаток 5. 
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Слика 7 Паркинг за лесни и товарни возила 

 Магацин за чување на опасни материи 

Во индивидуален објект, изграден од цврста бетонска градба се врши чување на 

опасните материи кои се користат во Инсталацијата, односно нафта, масла и масти. 

Подлогата е бетонска и водонепропусна. На влезната врата на магацинот се поставени 

знаци за опасност и истиот се чува заклучен. 

  

Слика 8 Магацин за опасни материи 

Начинот на чување на нафта, масла и масти е опишан во Прилог IV - СУРОВИНИ И 

ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО 

ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 Командна станица за сепарација и браварска работилница 

Монтажен објект-контејнер се наоѓа во близина на линијата за сепарација. Истиот е 

поставен на бетонско плато и под настрешница. Овој објект го користат операторите на 

сепарација и во него се наоѓа контролната станица за управување со сепарацијата, 

компјутер и принтер, ПП апарати, кутија за прва помош и сите упатства за безбедносно 

работење со опремата и давањето на прва помош.  

   

Слика 9 Командна станица за сепарација и браварска работилница 



Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 8 од 65 
Прилог II 

Позади металниот контејнер се чува алат за вршење браварски активности за 

потребите на сепарацијата. Во браварската работилница се врши обработка (сечење, 

заварување итн.) на профилни конструкции и разни железни делови. 

За изведување на браварските работи се користи: брусалица, бормашина, пила, разни 

видови на шрафови, завртки, компресор и сл. Во браварската работилница поставени 

се метални ормани за чување алатот со кој се вршат браварските активности, како и 

алат кој се користи за одржување на линиите за сепарација и дробење на чакал. За 

активностите на сечење и заварување на метални делови и профили се користат боци 

со гасови: CO2, O2, плин, масла за подмачкување и сл. 

   

Слика 10 Место и опрема за вршење на браварски активности 

 Сепарација и дробење на песок 

Во Инсталацијата се поставени две линии за сепарација и дробење на песок и чакал: 

тип PE Rvi 4000 и тип Metso Aggregates, од кои, првата линија е надвор од употреба, 

поради што активностите на дробење и сепарација на песок и чакал се вршат само со 

една линија-Metso Aggregates, при што се добиваат 3 различни фракции (0-4 mm, 4-8 

mm, 8-16 mm).  

 

 

Слика 11 Сепарација и дробилка Metso Aggregates 
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Системот за сепарација и дробење од типот Metso Aggregates, е со капацитет на 

преработка на агрегат од 150 t/h и се состои од: 

- Вибро сито Metso CVB Screen 1845-4; 

- Дробилка од типот Metso Cone Crusher HP200; 

- Челична рам конструкција со метална скала; 

- Магнетен сепаратор; 

- Уред да дозирање на вода Q=25 l/s; 

- Додавач на агрегат- бункер од отворен тип; 

- Дотурни бесконечни ленти; 

- Дехидратор; 

- Бесконечна лента за транспорт на сепариран агрегат 

- Уред за автоматско подмачкување. 

 Трафостаница и трансформатор со разделна станица за струја 

Во рамките на парцелата се наоѓа трафостаница 10/04 kW, 400 kW (во сопственост на 

EVN) со која ќе се обезбедува струја за потребите на Инсталацијата. Од 

трафостаницата струјата се насочува во трансформатор со разделна станица, од каде 

се дели на три дела, за потребите за снабдување со струја на објектите и опремата за 

сепарација на локацијата. 

 

Слика 12 Трафостаница и разделна станица за струја 

 Објекти за пумпи за црпење вода 

Во Инсталацијата се врши црпење на вода од канал за наводнување, која се користи за 

миење на песокот и чакалот, пред нивна сепарација. За таа намена на локацијата се 

изведени два зафати за црпење вода од канал за наводнување. Црпењето на вода се 

врши со помош на 3 пумпи, сместени во објекти, подетално опишани во поглавје 2.1.2. 

Црпењето на вода се врши врз основа на склучен договор со „Водостопанство Скопско 

Поле“, бидејќи водата се црпи од канал за наводнување. 

 Таложници за отпадни води 

За пред третман на отпадните води кои се генерираат како резултат на промивање на 

песокот и чакалот, изградени се три таложници. Таложниците се бетонски и каскадно 
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поврзани со волумен/капацитет од 92 m3 и површина од 146 m2, прикажани на следната 

слика.  

 

Слика 13 Таложници за отпадни води 

 Армирано бетонска јама 

Санитарните отпадни води се испуштаат во постојна, водонепропусна армирано 

бетонска јама, вкопана во земја, со димензии 4х4 m ширина и 6 m длабочина. 

Количините на генерирани санитарно-фекални води изнесуваат околу 20 m3 месечно. 

Чистењето на септичката јама се врши од ЈП „Водовод и Канализација“ Скопје, врз 

основа на склучен договор, приложен во Прилог V - Управување со цврст и течен отпад. 

 

Слика 14 Септичка јама 

Распоредот на објектите во Инсталацијата се прикажани во Додаток 1 

 



Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 11 од 65 
Прилог II 

2 ОПИС НА ТЕХНОЛОШКИОТ ПРОЦЕС НА ПРОИЗВОДСТВО 

2.1 Краток опис на технолошкиот процес 

Сепарацијата е постројка која служи за добивање на природен материјал со барана 

гранулација. Сепарацијата има максимален капацитетот од 288 000 t материјал 

годишно, со максимален часовен капацитет од 150 t/h сепариран материјал и тоа по 

фракции од 0-4 mm, 4-8 mm и 8-16 mm. 

Ископаната суровина (песок и чакал) несепариран се транспортира до предметната 

локација. Суровината која се користи во Инсталацијата се експлоатира од локалитетот 

„Ергела“, во атарот на с. Трубарево, во општина Гази Баба, т.е. Концесиски простор, за 

кој „Вардарградба“ ДОО Скопје има добиено дозвола за експлоатација на минерална 

суровина од Министерството за економија. По потреба несепариран материјал се носи 

и од други локалитети/концесии. 

Материјалот потоа, преку технолошката линија се дроби, сее, мие и со цел 

обезбедување на бараниот квалитет и гранулација. Квалитетот на сепарираниот 

материјал т.е агрегатот за бетон се испитува од овластена компанија. Сертификати за 

сообразност на контрола на агрегат за бетон се приложени во Додаток 3. 

2.1.1 Опис на активноста за сепарација и дробење на песок и чакал 

За сепарација и дробење на песок и чакал во Инсталацијата е поставени технолошка 

линија тип Metso Aggregates. 

Несепариран материјал, со помош на натоварувач, се носи материјал до приемниот 

бункер со димензии од 15 m3. Од долната страна бункерот има отвор кој преку вибро 

плоча (која работи на погон од два електро мотори) го насочува материјалот до првата 

транспортна лента. Преку транспортната лента материјалот се носи во дробилката.  

 

Слика 15 Приемен бункер и дробилка 

Приемен бункер 

Дробилка  

Транспортна 
лента  
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Издробениот материјал од дробилката, преку втора транспортна лента се носи до 

ситата, каде што се врши сепарација на фракциите. 

   

Слика 16 Вибро сито 

Во зависност од бараната големина на фракциите (финалниот производ) во оваа 

технолошка линија, постои можност сепарираниот материјал со поголеми фракции, да 

се врати на почетокот на линијата (со леваци и транспортни ленти), со цел да се изврши 

повторно дробење на материјалот.  

Во вибро ситото за сепарација се врши и миење на материјалот со вода, со помош на 

прскалки под притисок.  

Отпадната вода од миење на материјалот, истекува низ ситата и заедно со фракцијата 

најмалата фракција од 0-4 mm оди во де-хидратор, a од таму преку цевки ø 200 mm се 

носи до таложници. По таложење, отпадните води се испуштаат во реката Лепенец. 

Талогот, кој се создава во таложникот, се чисти со одредена динамика, се складира на 

локацијата на куп и кога ќе се собере одредена количина се транспортира назад на 

површините од каде се врши експлоатација.  

   

Слика 17 Дехидрататор 

Преку вибро ситото, песокот и чакалот се сепарира на следните фракции од 0-4 mm, 4-

8 mm и 8-16 mm. Сепарираниот материјал паѓа на транспортни ленти, преку кои се 

изнесува надвор од сепарацијата, во бункери за сепарирани фракции. 

Вибро сито 

Дехидрататор 
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Слика 18 Бункери и ленти за сепариран материјал 

Од формираните купови сепариран материјал, со помош на натоварувач материјалот 

се товари во транспортно возило на купувачот, а доколку е потребно сепарираниот 

материјал се преместува на одредено место во дворната површина во непосредна 

близина на сепарацијата.  

Постројката за сепарација и дробење на песок и чакал е обезбедена со систем за 

автоматско подмачкување на деловите со хидраулично масло, обезбеден со сад за 

прифаќање на инцидентни истекувања, прикажан на следната слика. 

 

Слика 19 Систем за автоматско подмачкување со хидраулично масло 

Во Инсталацијата се врши редовно испитување на техничката исправност на опремата-

транспротните ленти од овластена компанија. Извештаите од извршените испитувања 

се приложени во Додаток 4. 
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На следниот блок дијаграм се прикажани активностите во Инсталацијата поврзани со 

процесот на сепарација и дробење на песок и чакал.  

Блок дијаграм на технолошки процес на сепарација и дробилка тип Metso 

Aggregates 

 

          

                                                                                                                                                                 

 

                                                                                                         

 

 

 

               

 

 

  

          

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

Транспорт и истовар на песок и чакал 

Складирање на отворени површини 

Транспорт до бункер со вибратор 

 

Дробилка 

Сито  

Прва Транспортна лента 

 

Прва Транспортна лента 

Втора транспортна лента 

Готов производ Останат материјал  

Леваци 

Трета транспортна лента 

Складирање 

Продажба 

Магнетен сепаратор 

Сито со прскалки 
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 Браварски активности 

Како помошни активности кои се изведуваат во Инсталацијата се браварските 

активности со кои се врши поправка на оштетени делови на сепарацијата, како сечење, 

заварување на железни делови, профили и сл.   

2.1.2 Опис на активности на црпење/зафаќање на површински води 

Линијата за сепарација и дробење на песок и чакал користи вода за промивање на 

материјалот со цел подобрување на неговиот квалитет. За таа цел, во Инсталацијата 

се врши зафаќање/црпење вода од канал за наводнување-Злокуќански канал во с. 

Бардовци, кој се влива во реката Лепенец. „Вардарградба“ ДОО Скопје има склучено 

Договор со Водостопанство „Скопско Поле“ за зафаќање и користење води, кој е 

приложен во Прилог IV. Врз основа на договорoт, „Вардарградба“ ДОО Скопје, 

подружница сепарација Бардовци има дозвола да зафаќа вода од 25 l/s.  

Зафаќањето на вода се врши на две точки во каналот, кои се детално објаснети во 

продолжение.  

Зафат 1 - Водата се зафаќа од каналот за наводнување и преку водоводна цевка ПЕ со 

пречник од ø76 mm, се доведува до објект со површина од 6,9 m2, каде е поставена 

пумпата со капацитет 5 l/s.  

   

Слика 20 Објект на пумпи за вода на зафат бр. 1 

 Координатите на точката на зафатот се дадени во следната табела.  

Точка на Зафат 1 X=530861.0457 Y=654490.7077 Z=266.6839 

Водата која се зафаќа се користи во процесот на  миење на песокот и чакалот пред 

нивна сепарација. За зголемување на притисокот во Инсталацијата се користи 

хидрофор, со моќност од 1,5 кW, поставен во бетонски прстен, покриен со лим.  

  

Слика 21 Хидрофор за вода 
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Зафатот на вода бр. 1 од канал за наводнување-Злокуќански канал е шематски 

прикажан на следната слика. 

 

Слика 22 Шематски приказ на Зафат 1 

Зафат 2-Водата се зафаќа од каналот за наводнување и се доведува преку ПЕ цевки 

со пречник од Ø 200 mm до пумпната станица со површина на објект од 7,9 m2. Објектот 

е со димензии 3 m х 2,6 m, висината на објектот е 3 m, кој е поставена над цеваст бунар 

од бетонски цевки Ø1000 mm со вкупна длабочина од 10 m, кој служи како резервоар за 

вода. Тука се поставени две пумпите секоја со капацитет од 10 l/s.  

 

Слика 23 Место на зафат на вода бр. 2 

   

Слика 24 Објект и пумпи за вода на зафат бр. 2 
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Координатите на точката на зафатот се дадени во следната табела.  

Табела 1 Координати на точка на Зафат 2 

Точка на Зафат 2 X=530844.4596 Y=654465.4704 Z=265.9374 

 

Слика 25 Шематски приказ на Зафат 2 

Зафатите на вода од Злокуќански канал се прикажани на следната слика. 

 

Слика 26 Зафат на вода од Злокуќански канал 

Зафатите на вода, се шематски прикажани и во Додаток 1. 

3 ОПРЕМА И МЕХАНИЗАЦИЈА 

За потребите на Инсталацијата „Вардарградба“, ДОО Скопје, подружница Бардовци, се 

користи следната опрема и механизација: 
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 Натоварувач LiuGong со капацитет на корпа од 2,2 m3, 

 една пумпа за црпење на вода со капацитет од 5l/s и две пумпи со капацитет од 

по 10l/s. 

На локацијата на Инсталацијата за сепарација и дробење на песок и чакал секојдневно 

се користи еден натоварувач за пренесување на песокот од и до линијата за сепарација 

и дробење. Истиот се паркира на предвидена локација со бетонирана површина во 

рамките на Инсталацијата. 

  

Слика 27 LuiGong 928G Слика 28 Пумпа за црпење вода 

За транспорт на суровината-материјалот за сепарација, фракциите сепариран 

материјал итн, се користат транспортни камиони од возниот парк на „Вардарградба“ 

ДОО Скопје, како и сопствени возила на потрошувачите. Овие возила, веднаш по 

завршување на активностите на истовар или утовар заминуваат од локацијата. 

   

Слика 29 Транспортни камиони  

Бројот на транспортни камиони, кои се користат за извршување на активностите, зависи 

од обемот на работа. 

3.1 Објекти и механизација надвор од употреба 

Линија сепарација на песок и чакал PE Rvi 4000, поради застареност на опремата и 

економската исплатливост не се користи.  
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Слика 30 Линија сепарација на песок PE Rvi 4000 – надвор од употреба 

Во граници на Инсталацијата има канал за сервисирање на возила (изграден од 

претходниот сопственик „Геотехника“), но истиот не се користи, бидејќи сервисирањето 

на натоварувачот се врши во седиштето на „Вардарградба“ ДОО Скопје или во овластен 

сервис. Договор за сервисирање на натоварувачот е приложен во Додаток 5. 

 

Слика 31 Канал за сервисирање вон употреба 

Во границите на инсталацијата има механизација: виљушкар и натоварувач CLG842III 

TC, кои не се користат, а се прикажани на следната слика. 

   

Слика 32 Механизација вон употреба 
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4 ЕМИСИИ ОД ГЛАВНИТЕ И СПОРЕДНИТЕ АКТИВНОСТИ ВО 

ИНСТАЛАЦИЈАТА  

 Емисии од главните активности во Инсталацијата 

При изведување на главните активности во Инсталацијата се генерираат емисии на 

прашина и издувни гасови, бучава, вибрации, отпад и отпадни води.  

Извори на емисии од главните активности е прикажан на следната шематски во 

продолжение:  

        
                  прашина и издувни гасови 

                    бучава и вибрации                                                                                                                            

                     

 
 
 прашина 

 бучава и вибрации 

                                                                                                                отпадни води 

         

                    
                                   прашина                                                           
  бучава 
                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                     

                       инертен отпад 

 

 Емисии од споредни активности во Инсталацијата 

При изведување на споредните активности во Инсталацијата се генерираат емисии на 

отпадни води и отпад. Извори на емисии од споредните активности е прикажан на 

следната шема:                                                                                                       

           бучава 

                                                                                                    отпад 

  
 отпадни санитарни води 
                                                                                                            отпад  
                                                                                                 

                  прашина и издувни гасови 

                    бучава и вибрации                                                                                                                            
        отпад 

                                            
               отпадни атмосферски води 
                                                                                                               отпад 

 
 
 

Дотур на суровини (песок и чакал) 

 

Дробење на материјалот 

Миење и сеење на материјалот  

Административни активности 

 

Одржување на дворот  

 

Третман на отпадни води во таложници 

Браварска работилница 

Користење на натоварувач 
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5 СИСТЕМИ ЗА НАМАЛУВАЊЕ И ТРЕТМАН НА ЗАГАДУВАЊЕТО  

За намалување и третман на загадувањето во Инсталацијата се применуваат мерки и 

активности дадени во продолжение:  

За намалување на емисиите од фугитивна прашина, во Инсталацијата се врши 

прскање/перење на материјалот пред негова сепарација. Во услови на суво и топло 

време се врши прскање со техничка вода на површините, како и на куповите со 

сепариран и несепариран материјал.  

Во Инсталацијата се изградени таложници за третман на отпадните води од миење на 

песокот и чакалот. На овој начин се врши таложење на суспендираните материи во 

отпадните води и намалување на емисиите во реципиентот-р. Лепенец. 

„Вардарградба“ ДОО Скопје, подружница сепарација Бардовци, врши редовно чистење 

на талогот од таложниците во кои се врши третман на отпадните води од процесот за 

сепарација, со цел постигнување на подобар квалитет на отпадните води. 

Со цел спречување на загадувањето на почвата, подземните и површинските води од 

несакани излевања на опасни материи, нафтата, маслата и мастите за подмачкување 

се чуваат во затворен објект, со водонепропусна подлога, во кој е изградена бетонска 

танквана/собирен сад за зафаќање на инцидентни истекувања.  
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ДОДАТОК 1  - РАСПОРЕД НА ОБЈЕКТИ И ОПРЕМА 
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Магацин за 

опасни материи 

Линија за сепарација-
надвор од употреба 

Објекти на пумпи за 
вода за зафат 1 и 

зафат 2 

Контролна соба за 
сепарација и браварска 

работилница 

Таложници за 

отпадна вода 

Архива, 
простории за 

работниците и 
магацински 
простории 

 

Благајна 

Трансформатор 
со разделна 

станица 

Локален пат 

Линија за дробење 
и сепарација 

тип Metso 

Aggregates 

Трафостаница 

Зафат на вода бр.2 

Зафат на вода бр.1 

Хидрофор 

Точка на испуст на 

отпадни води 
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ДОДАТОК 2 - ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ НА ТЕХНОЛОШКАТА ЛИНИЈА ЗА 

СЕПАРАЦИЈА 
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 Шеми на делови од технолошка линија за сепарација на песок тип Metso 

Aggregates  
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ДОДАТОК 3  -  СЕРТИФИКАТ ЗА СООБРАЗНОСТ И КОНТРОЛА НА 

АГРЕГАТ ЗА БЕТОН 
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ДОДАТОК 4 - ИЗВЕШТАИ ОД ТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД НА ОПРЕМА 

(ТРАНСПОРТНИ ЛЕНТИ) И СЕРТИФИКАТИ 
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1. ВОВЕД 

Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, располага со техничка линија за 

сепарација и дробење на песок и чакал. Инсталацијата се наоѓа во северо-источниот 

дел на градот Скопје.  

Инсталацијата работи 5 дена во неделата, 8 часа дневно во една работна смена, 

односно 40 работни часа во неделата. Реално е да се очекува дека бројот на работни 

денови во годината, би изнесувал околу 240 дена. Во инсталацијата се вработени 6 

лица.  

Бројот на работни денови во годината нема да биде константен, бидејќи зависи од 

климатските и метеоролошките фактори, побарувачката на пазарот и други, 

непредвидени фактори. Поради тоа, може да се очекуваат сезонски и привремени 

ограничувања во работењето. 

2. ОРГАНИЗАЦИОНА СТРУКТУРА НА УПРАВУВАЊЕТО 

Во согласност со активностите кои се изведуваат во Инсталацијата, организационата 

поставеност е направена така што ќе можат сите прашања во врска со целите и 

активностите на компанијата брзо, детално и ефикасно да се решат. 

Структурата на вработените, односно работните места, прикажани се во Додаток 1. 

Во понатамошниот текст, наведени се клучните работни позиции и одговорности за 

истите, во врска со заштита на животната средина. 

 
► Управител на Друштвото  

 Организира, координира, насочува и раководи со целосното работење на 

Друштвото;  

 Го застапува и преставува Друштвото во земјата и странство;  

 Одржува постојан контакт на соодветно ниво со деловните партнери;  

 Ги иницира и извршува работите за подготовка на стратешкиот развој, деловна 

политика, политика за човечкиот потенцијал и вработување, финансиската 

политика;  

 Врши увид на целосното работење, врши постојан надзор над работите и сите 

вработени;  

 Ја решава проблематиката на унапредување и развој на работењето;  

 Непосредно соработува со менаџерскиот тим и раководителите и одржува 

колегиум со нив;  

 Ја пропишува формата на планирање и известување и роковите за истото;  

 Склучува договори за извршување на работите од дејноста на друштвото во 

земјата и странство;  
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 Ги следи тендерите/конкурсите и  

 Ја иницира и учествува во организацијата и надзорот за примена на политиката 

за квалитет.  

► Претставник за животна средина  

 Одговорен е за мониторинг на целата опрема за намалување на емисиите во 

животната средина;  

 Одговорен за тековна проценка на еколошките перформанси на Инсталацијата 

и за спроведување за подобрување на процесот каде што ќе биде потребно;  

 Одговорен е за обука на вработените за заштита на животната средина, 

здравјето и безбедноста како и евидентирање и истражување на поплаки;  

 Ја прати целокупната законска регулатива од областа на заштитата на 

животната средина;  

 Изготвува месечни и годишни планови од областа на животната средина и 

соработува со инспекциски служби од животната средина;  

 Го контролира создавањето отпад, неговата селекција како и временото 

складирање како и предавањето на лиценцирани фирми за преземање на 

отпадот;  

 Презема соодветни мерки за неправилно постапување кон животната средина 

од страна на вработените;  

 Врши и други работи кои по својата природа се од областа на заштитата, а кои 

не се опишани во овој опис;  

За својата работа директно е одговорен пред Управителот на Инсталацијата 

► Раководител на сепарација 

 Целосна одговорност за работата на Инсталацијата ја има Раководителот, која 

вклучува одговорност за целокупното производство, одржувањето на опремата 

и контрола на квалитетот на готовиот производ; 

 Назначување на извршители на работни места; 

 Потпишување на сите документи поврзани со работењето на подружницата и  

вршење на контрола на целокупното работење на Инсталацијата; 

 Одговорност за прашања поврзани со животната средина, односно одговорност 

за организација на мониторингот на емисиите, за тековна проценка на 

еколошките перформанси на Инсталацијата и за подобрување на процесот 

каде што ќе биде потребно. 

► Оператори на сепарацијата 

 Управување со целокупниот процес на работа во сепарацијата; 

 Одговорност за навремено и целосно извршување на предвидените работи; 
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 Обврска да го известува Раководителот за евентуалните проблеми во 

работењето и сл.; 

 Одговорност за прашања поврзани со животната средина. 

Структурата на раководење во Инсталацијата шематски е претставена на дијаграм 

приложен како Додаток 1 на овој Прилог. 

3. СИСТЕМ ЗА НАМАЛУВАЊЕ И ТРЕТМАН НА ЕМИСИИТЕ 

Целосната одговорност за работата и контролата на Инсталацијата, вклучувајќи ги и 

системите за намалување и третман на емисиите ја има Управителот на сепарацијата. 

Операторите се прецизно обучени за работа со опремата која им е доверена. Истите 

имаат обврска да го известуваат Управителот на Инсталацијата за секоја забележана 

неправилност. 

Одржувањето на системите за намалување на емисиите ќе го вршат вработените во 

Инсталацијата. 

4. УПРАВУВАЊЕ СО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје има воведено систем за управување со квалитет (QMS) 

според барањата на ISO 9001:2015, стандард потврден од BSI (British Standards 

Institution), како и сертификат за Систем за управување со животната средина ISO 

14001:2015, приложени во Додаток 2 на овој документ.  

Во согласност со воведениот систем за управување со животната средина, во 

Компанијата „Вардарградба“ ДОО Скопје е донесена листа на одбор на лица за 

животната средина, приложена во Додаток 3. Согласно истата, Марија Тасеска е 

назначен претставник за животна средина на целата Компанијата, а во подружницата 

за сепарација на песок Бардовци, назначено одговорно лице за животна средина е 

раководителот на инсталацијата, Зоран Ристовски.  

Во согласност со предвидената систематизација, вработените во Инсталацијата имаат 

одговорности и задолженија во врска со заштитата на животната средина, а особено 

Раководителот. 

Задолженијата, се однесуваат на: мониторинг на целата опрема за намалување на 

емисиите, тековна проценка на еколошките перформанси на Инсталацијата за 

спроведување и подобрување на процесот каде што ќе биде потребно, спречување на 

хаварии, како и ги информира вработените за изработените документи, упатства за 

работа, планови, задолженија и сл. од областа на животната средина, здравјето и 

безбедноста, управувањето со отпад итн. 
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ДОДАТОК 1 - ОРГАНИЗАЦИОНА ПОСТАВЕНОСТ 
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 Организациона поставеност во Трговско друштво за производство, 

проектирање и инженеринг „Вардарградба“ ДОО-Скопје. 
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 Организациона поставеност на „Вардарградба“ ДОО Скопје, Подружница 

Сепарација - Бардовци. 
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ДОДАТОК 2 - СЕРТИФИКАТ ЗА СИСТЕМОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО КВАЛИТЕТ 

(QMS) СПОРЕД БАРАЊАТА НА ISO 9001:2015 И СЕРТИФИКАТ ISO 

14001:2015 
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1 СУРОВИНИ, ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ 

ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Инсталацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница сепарација Бардовци, 

лоцирана во Скопје, општина Карпош, располага со техничка линија за сепарација и 

дробење на песок и чакал. Максималниот производен капацитет на сепарацијата 

изнесува 150 t/h. Инсталацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница сепарација 

Бардовци, аплицира за добивање на Б-Интегрирана еколошка дозвола за вкупен 

капацитет на сепарација од 150 t/h, а максимално годишно производство на сепариран 

материјал изнесува околу 288 000 t/год. Сепак годишното производство ќе зависи од 

побарувачката на пазарот. 

За извршување на погоре наведените активности, се користат суровини, помошни 

материјали и енергии. Видот на суровините, помошните материјали и енергиите и 

начинот на ракување со истите се опишани во овој прилог.  

1.1 Суровини  

Главна суровина, која се користи во производниот процес во Инсталацијата за 

добивање на финален производ, односно фракции на сепариран материјал, се: 

 Несепариран песок и чакал 

Во Табела 1, прикажани се суровините кои се користат во производниот процес во 

Инсталацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница сепарација Бардовци и 

нивните количини. 

Табела 1 Главни суровини во Инсталацијата и нивни количини 

Ред. 

бр. 

Материјал 

/Супстанција 

CAS 

Број 

Категорија 

на 

опасност 

Моментално 

складирана 

количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 

R и S 

фрази 

1.  
Несепариран 

песок и чакал 

14808-60-7 / 16 200 t 40 000 t/год. / 

1.2 Помошни материјали  

Помошните материјали кои се користат во производниот процес во Инсталацијата 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, подружница сепарација Бардовци и нивните количини 

дадени се во Табела 2. 
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Табела 2 Помошни материјали во Инсталацијата и нивни количини 

Ред. 

бр. 

Материјал 

/Супстанција 

CAS(4) 

Број 

Категорија 

на 

опасност1 

Моментално 

складирана 

количина 

Годишна 

употреба 

R и S 

фрази 

1.  Дизел гориво  

 

68643-30-

5 

Класа 3 1 t 20 t/год. R 40 

S 36/37 

2.  Хидраулично 

масло Rando HD 

32 и MOL Hydro 

HM 46,  TEXACO  
Смеса Класа 3 

200 l 

50 l/год. 

S 26 

R36 

R38  

R41 

R 50/53 

R 51/53 

3.  Моторно масло 101316-

72-7 
Класа 3 50 l/год. 

S 3 

S 16 

S 26 

4.  Маст за 

подмачкување 
Alpha 2000, 

Meropa 150 

64742-65-

0 

 

Класа 4.1 20 kg 80 kg / 

5.  Трансформаторс

ко масло 

64742-53-

6 

некатегориз

ирано 
/ / 

R36/38, 

R53, 

S1/3, 

S26, 

S27/28, 

S63 

6.  Сита за 

сепарирање на 

песок 

/ 

некатегоризи

рано 50 m2 50 m2 / 

7.  Метални 

конструкции 

/ некатегоризи

рано 
1t 2 t/год. / 

8.  Крпи за бришење / некатегоризи

рано 
/ 3 kg/год. / 

9.  Авто гуми 

/ / / 
4 

парчиња/годиш

но 

/ 

10.  Гас-СО2  за 

заварување  
124-38-9 Класа 2 1 боци/годишно 2 боци/годишно 

S2, S6.3, 

S9 

11.  Гас О2 за сечење 
7782-44-7 

Класа 2 и 

5.1 
1 боци/годишно 2 боци/годишно R8, S17 

12.  ТНГ (пропан-

бутан) 106-97-8 

74-98-6 

115-07-01 

Класа 2 1 боци/годишно 2 боци/годишно 

R11, 

R25, 

R30, S1, 

S15, 

S21, S23 

13.  Компримиран 

воздух 
НП НП 1 1 НП 

                                                

1 Во согласност со Закон за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај 
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14.  Техничка вода 7732-18-5 некатегориз

ирано 

/ 126 720 m3/год. / 

15.  Вода за пиење 7732-18-5 некатегориз

ирано 

30 l 1320 l/год / 

1.3 Енергенси 

Табела 3 Енергенси кои се користат во Инсталацијата и нивни количини 

Ред. 

бр. 

Материјал 

/Супстанција 

CAS(4) 

Број 

Категориј

а на 

опасност2 

Моменталн

о 

складирана 

количина 

Годишна 

употреба 

R и S 

фрази 

1.  Електрична 

енергија 

/ / / 66 263 kWh/год. / 

1.4 Готов производ  

Како готови производи во Инсталацијата се различни сепарирани фракции на песок и 

чакал во следните димензии: 0-4 mm, 4-8 mm и 8-16 mm. Произведените количини во 

Инсталацијата зависат од побарувачката на пазарот. Во зависност од тоа се адаптира 

и производството во Инсталацијата.  

Табела 4 Предвидени количини на готов производ на годишно ниво 

Ред. 

бр. 

Готов производ Моментално 

складирана количина 

Годишно 

производство  

1.  Сепарирани фракции на песок и 

чакал 0-4 mm, 4-8 mm, 8-16 mm 

2 000 t 40 000 t/год. 

Треба да се нагласи дека капацитетот на производниот процес, односно количината на 

готови производи ќе зависи од побарувачката на пазарот. 

2 РАКУВАЊЕ СО СУРОВИНИ, ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ 

УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 

2.1 Ракување со суровини и помошни материјали 

Локациите на складирање и чување на суровини и помошни материјали се прикажани 

во Додаток 1 на овој Прилог. 

2.1.1 Ракување со суровини 

Главна суровина во технолошката линија на сепарација, преставува природен и 

несепариран песок и чакал (истиот се носи од експлоатационите полиња, за чија 

експлоатација Операторот на Инсталацијата поседува дозвола за експлоатација). 

Природниот и несепариран песок и чакал, со помош на камиони се носи до 

Инсталацијата, се истовара и складира во дворната површина во близина на приемниот 

                                                

2 Во согласност со Закон за превоз на опасни материи во патниот и железничкиот сообраќај 
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бункер на линијата за сепарација. Приближно на локацијата се складирани околу 16 200 

t несепариран песок и чакал. 

 

Слика 1 Несепариран материјал-суровина 

2.1.2 Ракување со помошни материјали 

Ракувањето со помошните материјалите во Инсталацијата е даден во продоложение. 

Во табеларниот преглед, во Поглавје IV од Барањето, се дадени карактеристиките на 

помошните материјали кои се користат во Инсталацијата, или соодветни на дадените, 

а во Додаток 2, од овој Прилог, се дадени Листи за безбедност (SDS) на истите. 

 Ракување со дизел гориво и масла  

Дизел гориво во Инсталацијата се користи за работење на натоварувачот. Горивото се 

чува во магацинот за опасни материи (прикажан на следната слика) во пластичен сад 

со капацитет од 1 t.  

 

Слика 2 Магацин за опасни материи 

Садот за складирање на дизел гориво (Слика 3) е надземен и поставен во 

водонепропусна бетонска танквана, со капацитет од 110% од капацитетот на садот за 

гориво. Танкваната служи за собирање на дизел гориво во случај на инцидентно 

истекување.  

Точењето на нафта во резервоарот на натоварувачот се врши со рачна пумпа.  

Снабдувањето со дизел гориво до локацијата на Инсталацијата се врши со 

автоцистерна од овластена компанија, врз основа на склучен договор, приложен во 

Додаток 3. 
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Овој објект служи и како магацински дел во кој се складираат и чуваат мастите и 

маслата. 

Начинот на чување на нафта, масла и масти се прикажани на следната слика. 

  

Слика 3 Складирање на дизел гориво, масла и масти во танквана 

 Масла и масти за подмачкување 

Моторно масло, хидраулично масло и маст за подмачкување 

За механизацијата и опремата во Инсталацијата се користи моторно масло, 

хидраулични масла: Rando HD 32, MOL Hydro HM 46, TEXACO и маст за подмачкување 

(Alpha 2000, Meropa 150 и тн).  

Моторно масло се користи единствено за натоварувачот. Истото при сервисирање на 

натоварувачот се набавува од овластена компанија која врши негова замена. Во 

инсталацијата не се чуваат залихи на моторни масла. 

 Хидрауличното масло и маст за подмачкување најмногу се користи за подмачкување 

на деловите на линијата за сепарација и дробење и во помала количина за 

натоварувачот.  

Чувањето на маслата се врши во оригинални пакувања, односно во метални буриња, 

кои се поставени во магацин за опасни материи, прикажан на Слика 2.  

Маслата и мастите во Инсталацијата се чуваат во мали количини, во нивното 

оригинално пакување (метални буриња) во магацинот за опасни материи. Истите се 

чуваат во бетонска танквана до садот/резервоарот за дизел гориво, прикажани на Слика 

3. 

Одредени количини хидраулични масла се чуваат во браварската работилница, 

поставени на бетонска подлога и под настрешница, како и во непосредна близина на 

дробилката на линијата за сепарација и дробење, прикажани на следната слика. 
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Слика 4 Хидраулично масло 

Во кругот на Инсталацијата, моментално има залиха од 200l масла и масти.  

Сервисирање на опремата и механизацијата нема да се изведува во граници на 

Инсталацијата. Операторот „Вардарградба“ ДОО има склучен договор со овластен 

сервисен центар, за одржување на механизацијата и опремата (Приложен во Прилог II), 

а доколку е потребно сервисирање може да се врши и во седиштeто на „Вардарградба“ 

ДОО Скопје во с. Трубарево.  

Трансформаторско масло, кое се користи за потребите на трансформаторот, не се чува 

во Инсталацијата, бидејќи сервисирањето го врши Техничка сигурност БМВ од Скопје. 

 Ракување со транспортни ленти 

Во Инсталацијата не се врши чување на резервни транспортни ленти. Истите, во 

зависност од потребите, се набавуваат и се врши замена на дотраените транспортни 

ленти. 

 Ракување со метални конструкции, сита и резервни делови 

На локацијата моментално се чуваат и челични профили, во делот на браварската 

работилница, на бетонска подлога и под настрешница, заштитени од надворешни 

влијанија. Тие се користат за добивање на челични конструкции, наменети за сопствени 

потреби и за потребите на различни локации каде фирмата „Вардарградба“ ДОО Скопје 

извршува некоја од своите градежни дејности.   

 

Слика 5 Складирани челични профили 



Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 9 од 110 
Прилог IV 

Сита, со различни димензии, кои се потребни за работењето на линијата за сепарација 

на песок и чакал, се чуваат во магацинот за опасни материи, а дел од нив се чуваат на 

дрвена палета во непосредна близина на линијата за дробење и сепарација. 

  

Слика 6 Начин на складирање и ракување со сита за сепарација 

Резервни метални делови за потребите на линијата за сепарација и дробење се чуваат 

во близна на монтажниот објект во кој се наоѓа командната табла за постројката. Истите 

се поставени на земјена подлога и прикажани на следната слика. 

 

Слика 7 Резервни метални делови 

 Ракување со гуми 

Гуми во Инсталацијата се користат како потрошен материјал за потребите на 

натоварувачот. Резервни гуми во границите на Инсталацијата не се чуваат. По потреба 

истите се набавуваат од овластен сервис. 

 Ракување со крпи и апсорбенти  

Крпи и апсорбенти се користат за потребите во браварската работилница и за 

апсорпција на евентуални инцидентни истекувања. 

 Ракување со гасови за заварување и сечење (гасови под притисок) 

Во браварската работилница се користат гасови CO2 и O2 во боци, за заварување и 

сечење на метални делови. Истите се поставени на бетонското плато на браварската 

работилница, под натстрешница. Овие гасови во боци се купуваат од овластена 

компанија. Во инсталацијата не се чуваат резервни боци на овие помошни материјали. 

Истите по нивната потрошувачка се заменуваат со нови. 
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Слика 8 Ракување со боци на СО2, О2 и ТНГ 

 Ракување со компримиран воздух 

Компримиран воздух во Инсталацијата се користи за потребите во браварската 

работилница, за чистење на работната облека на работниците и сл. За таа цел на 

платото на браварската работилница е поставен еден компресор со зафатнина од 8 

bari. 

 

Слика 9 Компресор за воздух 

2.2 Вода 

За задоволување на потребите во Инсталацијата се користи санитарна и техничка вода.  

Санитарната вода се користи за пиење и задоволување на санитарните потреби. Истата 

се обезбедува со канистри и/или пластични шишиња, кои се доставуваат од овластен 

дистрибутер со кој Операторот има склучено Договор за соработка и достава приложен 

во Додаток 4 на овој документ. 

Техничката вода во Инсталацијата се користи за следните намени:  

 миење на песокот и чакалот; 

 прскање на површините и куповите со материјал и 

 гасење на пожар. 

Техничката вода се обезбедува од канал за наводнување-Злокуќански канал во с. 

Бардовци, за чие користење Вардарградба ДОО Скопје, подружница Бардовци има 
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склучено Договор за давање согласност за зафаќање и користење на вода од канал со 

Водостопанство „Скопско Поле“-Скопје, Додаток 5.  

 

Слика 10 Канал за наводнување  

За обезбедување константни количини вода за потребите на сепарацијата, Операторот 

користи три електрични пумпи за црпење на вода (за зафат 1 има една пумпа со 

капацитет од 5 l/s и за зафат 2 има две пумпи секоја со капацитет од 10 l/s), со вкупен 

капацитет од 25 l/s. Пумпите се наоѓаат во два засебни објекти. 

 

Слика 11 Пумпи за црпење вода 

Потребната количина на вода, што се користи во Инсталацијата на месечно ниво, не 

може прецизно да се одреди, бидејќи потрошувачката на вода зависи од побарувањата 

на пазарот, односно од обемот на работа на Инсталацијата. За ваквиот тип на 

производство нема континуиран пласман на пазарот, од што е условено и самото 

производство. Постојат неколку месеци во годината (зимски) во кои производството е 

сведено на минимум. Се предвидува дека годишната потрошувачка на техничка вода за 

промивање на песокот и чакалот, изнесува околу 126 720 m3/год.  

2.3 Ракување со енергенси 

Во Инсталацијата, електричната енергија се користи за работа на дробилката и 

сепарацијата за песок, пумпите за црпење на вода од канал, работа на електрична 

опрема во браварската работилница, за осветлување на административните простории 

и работење на електричните и електронските уреди во административните простории 

итн. Инсталацијата со електрична енергија се снабдува од сопствена трафостаница, 

која е поставена во рамките катастарската парцела, со капацитет од 400 kW. 

Потрошувачката на електрична енергија, ќе зависи од обемот на работа на 
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сепарацијата. Според досегашните искуства за работењето на сепарацијата се користи 

околу 10 485 kW/h електрична енергија месечно.  

 

Слика 12 Трафостаница за обезбедување електрична енергија 

Инсталацијата не се врши производство на електрична енергија. 

2.4 Ракување со производ 

Од процесот на сепарација на песок и чакал, се добиваат четири фракции: 0-4 mm, 4-8 

mm и 8-16 mm. Секоја фракција, на локацијата се складира во посебни купови, кои се 

наоѓаат на отворен во дворната површина, означени на сликата во Додаток 1. 

Приближно на локацијата, се складирани околу 5.200 m3 сепарирани фракции песок и 

чакал.  

 

Слика 13 Купови со сепариран песок и чакал 

Во Додаток 5 на овој Прилог даден е шематски приказ на поставеноста на магацинските 

простории, трафостаницата, резервоарот за дизел гориво, местото за складирање на 

суровини, помошни материјали и готов во границите на Инсталацијата. 
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ДОДАТОК 1 - ЛОКАЦИИ ЗА СКЛАДИРАЊЕ НА СУРОВИНИ, ПОМОШНИ 

МАТЕРИЈАЛИ И ГОТОВ ПРОИЗВОД  
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Магацински простори 

Магацин за опасни 
материи: дизел гориво, 

масла, масти и сита  

Трафостаница 

Простор за 
складирање на 

несепариран 
материјал 

 

Простор за складирање на 
готов производ  

Складирање на железни 
конструкции, моторно и 

хидраулично масло,  
компримиран воздух, боци 

О2, ТНГ, СО2 
 

Место на чување на 
хидраулично масло 

 

Место на чување на 
сита 

 

Пумпи за црпење 
вода 
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ДОДАТОК 2 - КАРАКТЕРИСТИКИ (SDS) НА МАСЛАТА И МАСТИТЕ КОИ СЕ 

УПОТРЕБУВААТ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 76 од 110 
Прилог IV 
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Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 89 од 110 
Прилог IV 
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Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје ,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци          Страна 98 од 110 
Прилог IV 
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ДОДАТОК 3 - ДОГОВОР ЗА ИСПОРАКА НА НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ 
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ЗАФАЌАЊЕ НА КАНАЛ ЗА НАВОДНУВАЊЕ
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ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-
Бардовци  

Сепарација и дробење на песок и чакал  

Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  



Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  
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ПРИЛОГ V 
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Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци  Страна 3 од 33 
Прилог V 

1 ВОВЕД 

Во сепарацијата за песок и чакал „ВАРДАРГРАДБА“, како резултат на работните 

активности се генерира цврст и течен отпад.  

Видот и количините на отпад, карактеристиките, како и начинот на управување се 

дадени во табелата за цврст и течен отпад во Барањето за Б - Интегрирана еколошка 

дозвола. Исто така, во продолжение на овој Прилог е даден подетален приказ на 

начинот на генерирање и управување со овој вид отпад. 

2 УПРАВУВАЊЕ СО ЦВРСТ ОТПАД 

Како резултат на работните активности во Инсталацијата се јавуваат неколку видови 

цврст отпад и тоа: 

 Комунален отпад 

Комуналниот отпад кој се генерира од работењето на Инсталацијата и вработените, 

редовно се собира во сад за комунален отпад од 1,1 m3, кој е поставен во рамките на 

Инсталацијата, се до финално преземање од страна на Јавно претпријатие „Комунална 

хигиена“-Скопје, со кое Операторот има склучено Договор за собирање, 

транспортирање и депонирање на комунален отпад. Собирањето на отпадот се врши 

еднаш месечно или почесто во зависност од потребата. За таа, цел „Вардарградба ДОО 

Скопје плаќа и соодветен надоместок, во согласност со добиената месечна сметка. На 

следната слика е прикажан садот за собирање на комунален отпад. Договорот за 

собирање на комуналниот отпад е приложен во Додаток 1 од овој Прилог.  

 

Слика 1 Сад за комунален отпад 

 Инертен отпад 

Инертен отпад, кој се генерира од Инсталацијата, претставува талогот од таложниците 

во кои се таложат отпадните води од миење на песок и чакал во процесот на сепарација. 

Овој вид отпад времено се складира на одредено место во Инсталацијата, односно во 

близина на таложниците. Тука отпадот се суши и се враќа на локацијата за 

експлоатацијата на суровината, кај месноста Ергела, општина Трубарево. Според 

предвидениот обем на работа на годишно ниво се генерира околу 2000 m3 инертен 

отпад.   
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Слика 2 Инертер отпад 

 Отпад од пакување  

Во рамките на Инсталацијата се генерира отпад од пакување на масла и масти, односно 

пакување што содржи остатоци или е загадено со опасни супстанции. 

Отпадот од пакување, од искористените масла и масти, што содржи опасни материи се 

собира во магацинот во состав на административниот објект и магацинот за опасни 

материи, кои се обезбедени со бетонска водонепропусна подлога, се до негово 

предавање на овластена компанија „Ауто-Хаус Заковски со која Операторт има 

склучнено договор, приложен во Додаток 4. 

  

Слика 3 Отпадно пакување што содржи остатоци или е загадено со опасни супстанции 

Пластичните пакувања со кои се врши достава на вода за пиење се повратна амбалажа 

и не претставуваат отпад. Овие пакување се собираат и се враќаат на добавувачот 

(Договор приложен во Додаток од Прилог IV на ова Барање). 

 Метален отпад 

Во Инсталациајта се генерира метален отпад како резултат на замена на делови во 

случај на ремонт на линијата за сепарацијата и дробење или дефект. Исто така, метален 

отпад се јавува и од металните конструкции од браварската работилница. Металниот 
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отпад се собира во сад и се чува на бетонска подлога во магацинскиот простор, се до 

финално предавање на овластената компанија за собирање и транспорт на металниот 

отпад „ЕКОЦЕНТАР 97“ ДООЕЛ Скопје, приложен во Додаток 2 на овој Прилог.  

 Отпад од електрична и електронска опрема 

Во рамките на Инсталацијата се генерира отпад од електрична и електронска опрема 

во Инсталацијата се создава повремено. „Вардрградба ДОО Скопје, подружница 

Сепарација Бардовци овој тип отпад го собира одвоено и го складира на посебно место 

во магацинскиот простор. Истиот се предава на „ЕКОЦЕНТАР 97“ ДООЕЛ Скопје 

(овластена компанија), која врши собирање на ваков вид отпад, врз основа на склучен 

договор (Додаток 2). 

 Отпадни крпи за бришење, апсорбенси, филтри за масла 

Во рамките на Инсталацијата се генерира отпад од отпадни крпи за бришење и 

апсорбенси, со кои Операторот постапува како со опасен отпад, односно ги собира во 

посебни садови (метални буриња) и времено ги складира во посебно обезбедениот 

простор за опасен отпад во магацинскиот простор на водонепропусна подлога, се до 

финално предавање на овластена компанија „Аутохаус Заковски“ со која Операторот 

има склучено Договор.  

Отпани филтри за масла, кои се генираат од сервисирање на натоварувачот, не се 

чуваат во Инсталацијата, бидејќи сервисирање се врши во овластен сервис, приложен 

во Додаток на Прилог II од ова Барање за добивање на Б-ИЕД.  

 Отпадни гуми 

Од натоварувачот, кој се користи на локацијата за ракување со песокот и чакалот, се 

генерираат отпадни гуми, поради нивната дотраеност и замена. Отпадните гуми се 

собираат во Инсталацијата, во близина на магацинот за опасни материии (прикажани 

на следната слика). се до предавање на овластена компанија со која Операторот има 

склучено договор за нивно превземање со „ЕКОЦЕНТАР 97“ ДООЕЛ Скопје, приложен 

во Додаток 3 од овој Прилог.  

 

Слика 4 Собирање на отпадни гуми 

 Отпад од искористени транспортни ленти 
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Како резултат на користење на транспортни ленти на линијата за сепарација и дробење 

на песок и чакал се созадаваат отпадни гумени ленти. Отпадните транспортни ленти не 

се создаваат постојано во текот на работењето на Инсталацијата, туку во текот на 

повеќе годишно работење Отпадните ленти се собираат на купови (во близина на 

вибрационите сита на линијата за сепарација и дробење на песок и чакал) и се 

складираат одвоено од другите видови отпад. Голем дел од создадените отпадни 

транспортни ленти се реупотребуваат за леваци, заштита на метални делови на 

сепарацијата и сл, оние кои не можат да се реупотребат се носат во Трубарево (во 

седиштето на фирмата) од каде истиот се предава на „ЕКОЦЕНТАР 97“ ДООЕЛ Скопје 

(овластена компанија), која врши собирање на ваков вид отпад, врз основа на склучен 

договор. 

 

Слика 5 Транспортни ленти 

 Отпадни акумулатори 

Отпадни акумулатори се создаваат од натоварувачот. Овој отпад не се складира во 

границите на Инсталацијата, бидејќи веднаш се предава на овластениот сервисер кој 

врши негова замена. 

 

3 УПРАВУВАЊЕ СО ТЕЧЕН ИЛИ ПОЛУТЕЧЕН ОТПАД 

 Отпадни масла 

Во рамките на Инсталацијата, како течен отпад се јават мали количини на отпадни 

масла кои се користат за непречено работење на сепарацијата непречена работа на 

механизацијата, како и евентуално истечено отпадно масло во инцидентни ситуации и 

хаварии. Од досегашните искуства се предвидува дека на годишно ниво се генерира 

околу 50 литри отпадно хидраулично масло. Отпадното хидраулично масло се собира 

во посебни садови (метални буриња) и времено се складира во посебно обезбеден 

простор во магацинот за опасни материи, на водонепропусна подлога, се до финално 

предавање на овластена компанија со која Инсталацијата има склучено договор за 

предавање на овој вид отпад, приложен во Додаток 4 од овој Прилог. 

Моторното масло од сервисирање/одржување на натоварувачот не се собира во 

границите на Инсталацијата, бидејќи промената се врши во овластен сервис, со кој 

„Вардарградба “ ДОО Скопје има склучено договор, приложен во Додаток на Прилог II 

од ова Барање, или на Ауто-Хаус Заковски врз основа на склучен договор. 
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Во Инсталацијата се очекува да се создаде и отпадно трансформаторско масло, во 

случај на замена на маслото во транформаторот. Оваа активност ја врши овластена 

компанија Техничка сигурност БМВ од Скопје, која го превзема отпадното масло. 

 Мил од септичка јама 

Како резултат од управување со отпадните санитарни води, односно нивно собирање 

во водонепропусна септичка јама се генерира отпадна мил. Овој отпад, заедно со 

отпадните води, се собира/црпи со помош на камион-цистерни од страна на овластена 

компанија ЈП „Комунална Хигиена“, Скопје со која Операторот има склучено договор, 

приложен во Додаток 5.  

Листата на сите видови отпад, кои се создаваат на локацијата, е дадена во следната 

табела.  

Табела 1 Листа на видови на отпад 

Ред. 

бр 

Вид на 

отпад/ 

материјал 

Број од 

Европскио

т каталог 

на отпад 

Количина Преработка/ 

одложување 

 

Метод и 

локација на 

одложување 

 

 

Количи

на по 

месец  

Годишна 

количина 

1.  Измешан 

комунален 

отпад 

20 03 01 

 

/ 13 m3. Складирање до 

конечно 

предавање на 

Јавно Комунално 

Претпријатие 

ЈП „Комунална 

хигиена“-Скопје. 

2.  Пакување што 

содржи 

остатоци или е 

загадено со 

опасни 

супстанции 

15 01 10* / 30 kg Селекција и 

складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

„Ауто Хаус 

Зековски“ ДООЕЛ 

Скопје 

3.  Инертен отпад  01 04 12 / 2000 m3/год. Складирање до 

негово враќање на 

локацијата од каде 

се врши ископ 

Се враќа во 

експлоатационото 

поле во 

Трубарево, кај 

месноста Ергела. 

4.  Минерални 

нехлорирани 

хидраулични 

масла  

13 01 10* 

 

/ 50 l/год. Складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија Ауто 

Хаус Заковски“ 

ДООЕЛ Скопје 
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5.  Минерални 

нехлорирани 

моторни и 

трнасмисиони 

масла и масла 

за 

подмачкуање 

13 02 05* / 5-10 l/год. Предавање на 

овластен 

превземач 

 

Се предаваат на 

овластена 

компанија која 

врши 

сервисирање на  

натоварувачот 

или Ауто Хаус 

Заковски“ ДООЕЛ 

Скопје 

6.  Други 

моторони и 

трансмисиони 

масла и масла 

за 

подмачкување 

13 03 08* 

 

/ Не може да 

се утврди 

Предавање на 

овластен 

превземач 

Овластена 

компанија 

Техничка 

Сигурност БМВ од 

Скопје 

7.  Метали 20 01 40 / 300 kg/год Складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија 

„Екоцентар 97“ 

ДООЕЛ Скопје 

8.  Отфрлена 

Електрична и 

електронска 

опрема што 

содржи или не 

содржи опасни 

компоненти 

20 01 35* 

20 01 36 

/ Не може да 

се утврди 

Селекција и 

складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија 

„ЕКОЦЕНТАР 97“ 

ДООЕЛ Скопје 

9.  Апсорбенситпа

дни крпи за 

бришење, 

апсорбенси, 

филтри за 

масла 

15 02 02* / <0.01 Складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија 

„Ауто Хаус 

Зековски“ ДООЕЛ 

Скопје 

10.  Искористени 

гуми од возила 

16 01 03  2 гуми 

годишно 

Складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија 

„Екоцентар 97“ 

ДООЕЛ Скопје 
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11.  Оловни 

акумулатори 

16 06 01*   1 

акумулатор 

<40 kg 

Складирање до 

конечно 

предавање на 

овластен 

превземач 

Се предава на 

овластена 

компанија 

„Екоцентар 97“ 

ДООЕЛ Скопје 

12.  Мил од 

септички јами  

20 03 04 20 m3 240 m3 Складирање во 

водонепропусна 

јама 

Празнење од 

страна на ЈП 

„Комунална 

хигиена“-Скопје. 

4 ЛОКАЦИИ НА МЕСТА ЗА СОБИРАЊЕ И СКЛАДИРАЊЕ НА ГЕНЕРИРАН 

ОТПАД ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА  

На мапата во Додаток 6 од овој Прилог се прикажани локациите во рамките на 

Инсталацијата, каде се врши собирање и складирање на генерираниот отпад. 

Во рамките на сепарацијата присутни се разни фракции на отпад, настанати како 

резултат на работењето на сепарацијата, односно инертен отпад, метален отпад, 

искористена опрема, отпадни гуми, отпадно пакување, комунален отпад и сл. Овој вид 

отпад Операторот го отстранува од локација, во најкраток можен рок. 
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ДОДАТОК  1 - ДОГОВОР ЗА СОБИРАЊЕ НА КОМУНАЛЕН ОТПАД 
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ДОДАТОК  2 - КОПИЈА ОД СКЛУЧЕН ДОГОВОР ЗА СОБИРАЊЕ ОТПАДНО 

ЖЕЛЕЗО СО „ЕКОНЦЕНТАР 97“ ДООЕЛ СКОПЈЕ  И КОПИЈА ОД ДОГОВОР ЗА 

СОБИРАЊЕ НА ОТПАД ОД ЕЛЕКТРИЧНА И ЕЛЕКТРОНСКА ОПРЕМА 
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1. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

1.1. Емисии од стационарни извори 

Како резултат на активноста која се изведува во Инсталацијата, линијата за 

сепарација и дробење на песок и чакал е стационарен и дифузен извор на фугитивни 

емисии на прашина, која се генерира при: дотур на материјалот во приемен бункер, 

движењето на материјалот по транспортните лентите, местата на претовар/истовар, 

дробење.  

Од сеење на материјалот, не се очекуваат емисии на прашина, бидејќи материјалот 

претходно се мие со вода. 

Затоплувањето на административниот објект се врши со електрична енергија. 

Во Инсталацијата отсуствуваат точкасти извори на емисии во амбиентниот воздух. 

1.2. Емисии од мобилни извори  

Натоварувачот, кој се користи за ракување со суровини и финални производи, е 

мобилен/дифузен извор на емисии во Инсталацијата. 

Движењето на натоварувачот по земјена површина доведува до генерирање на 

фугитивни емисии на прашина. 

За работа на натоварувачот се користи нафта, при што се генерираат издувни гасови 

кои содржат: прашина, јаглерод моноксид (CO), јаглерод диоксид (CO2), азотни оксиди 

(NOX), сулфати (SOX), испарливи органски соединенија и сл. Степенот на емисија од 

овие извори зависи од карактеристиките на механизацијата, квалитетот и видот на 

употребеното гориво и исправноста на механизацијата. Емисијата на издувни гасови 

од натоварувачот е незначителна, ако се земе во предвид дека во Инсталацијата се 

користи еден натоварувач. Инсталацијата е поделена со локален неасфалтиран пат, 

по кој се движат и други возила и механизација, кои исто така се извори на емисии во 

амбиентниот воздух. 

1.3. Фугитивни извори на емисии 

Во Инсталацијата за сепарација на песок и чакал, заради видот на активноста се 

јавуваат фугитивни извори на емисии на прашина во атмосферата, тоа се:  

 Складирање и ракување со суровина и финални производи 

Песок и чакал (несепариран материјал) како главна суровина во Инсталацијата се 

чуваат на отворено во границите на Инсталацијата.  

Финалните производи, односно различните фракции на песок и чакал формираат  

купови, кои се чуваат на отворено во границите на Инсталацијата. 

Куповите со сепариран и несепариран материјал се извори на фугитвни емисии на 

прашина во амбиентниот воздух, кои се разнесуваат со помош на ветер, во услови на 

суво и топло време. 
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Фугитивни емисии на прашина се генерираат и при утовар и истовар материјалот и 

финалните производи. 

 Складирање и ракување со талог од таложни базени 

Од третманот на отпадните води во таложните базени се создава талог, кој се собира 

на купови, со цел негово сушење пред отстранување од локацијата. Куповите со сув 

талог претставуваат извори на фугитивни емисии на прашина. Исто така, емисии на 

прашина се создаваат и при натоварување на талогот во камиони, со кои се врши 

негово транспортирање до местото на отстранување. 

1.4. Мерење на емисии во амбиентен воздух 

Како резултат на поседување на Б - Интегрирана еколошка дозвола бр. УП1-11/3-

272/2017 од 29.08.20171, во границите на Инсталацијата се вршат мерења на имисиите 

на PM10  во амбиетниот воздух, два пати во годината. 

Мерењето на суспендирани материи се вршат на едно мерно место во границата на 

Инсталацијата, со координатни точки: N:42°02ʹ02,0ʺ и Е: 21°22ʹ02,9ʺ, прикажано на 

следната слика. 

 

Слика 1 Мерно место на PM10 

Врз основа на добиените резултати од мерење на имисиите во амбиентниот воздух во 

2023 година и едно мерење во 2024 година, покажуваат дека концентрација на PM10 во 

амбиентниот воздух изнесуваат 6,4, 9,3 µg и 12,2 нa m3 и се во границата на 

                                                

1 Издадена од Министерство за животна средина и просторно планирање 
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пропишаната гранична вредности за амбиентен воздух, која изнесува 50 µg нa m3. Во 

Додаток 2 се приложени Извештаите од тестирање на PM10 прашина во амбиентен 

воздух во Вардарградба, ДОО Скопје, Подружница Сепарација с. Бардовци, Скопје од 

акредитирана лабораторија. 

Врз основа на ова може да се заклучи дека емисиите од Инсталацијата се во 

дозволените гранични вредности и влијанијата врз квалитетот на амбиентниот воздух 

се оценуваат како незначителни.  
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Слика 2  Мапа на извори на емисии во атмосферата од Инсталацијата
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1 ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 

Во рамките на Инсталацијата се генерираат санитарни отпадни води, отпадни 

технолошки води (генерирани од миење на песокот и чакалот) и атмосферски води. 

1.1 Емисии во површински води 

1.1.1 Испуштање на отпадни технолошки води 

После дробење на суровината (песок и чакал) истата се мие пред да се врши сепарација 

во различни фракции, при што се создаваат отпадни технолошки води. Овие отпадни 

води се зафаќаат и се носат во таложници (базени за таложење).  

Таложниците се бетонски и меѓусебе поврзани со волумен/капацитет од 92 m3 и 

површина од 146 m2, прикажани на следната слика.  

 
Слика 1 Таложници за отпадни води 

Основата на таложниците е прикажана на следната слика. 
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Слика 2 Пресек и основа на таложници за отпадни води (во cm) 

Таложниците се со максимална длабочина од 2,5 m. Исталожениот материјал се чисти 

од страна на вработените на сепарацијата. Таложниците се лоцирани со следните 

координати: 
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Координатите на таложниците за отпадна вода се дадени во продолжение. 

У=530 873.0520;    Х=654 489.5422 

У=530872.0545;     Х=654 485.6087 

У=530873.9785;     Х=654 485.0640 

У=530 971.9835:    Х=654 477.1970 

У=530 883.1369;    Х=654 474.1399  

У=530 886.2369;    Х=654 485.8096 

По таложењето на суспендираните материи, отпадните води од третиот таложник преку 

надземно поставена ПЕ цевка, со должина од 40 метри, водата се испушта на КП бр. 

13636/15, КО ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 5, која согласно податоците од Катастар на РСМ е 

заведено како Реки, земјиште под води. Максималната количини на отпадна вода 

изнесува 25 l/s. 
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Слика 3 Цевка за одведување на отпадните води во земјен таложник 

   

Слика 4 Точка на испуст на отпадните води  

Точката на испуштање на отпадните води е со следните координати:  

Y= 530834.0620; X=654495.1885 и Z=266.3419 

Точката на испуст на отпадните води е прикажана на топографска карта, приложена во 

Додаток 1. 

Точката на емисии на отпадни во реки, односно земјиште под води, е прикажана на 

следната слика и истата е означена како WW1-отпадна вода од Инсталацијата 

  

Слика 5 Точки на емисии на отпадни води 
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1.1.2 Управување со атмосферските води  

Во Инсталацијата отсуствува атмосферска канализациона мрежа, поради што 

атмосферските води од Инсталацијата истекуваат по природен пат, кон каналот за 

наводнување-Злокуќански канал. 

1.2 Емисии во канализација 

Отпадните санитарни води од Инсталацијата не се испуштаат во канализација, односно 

нема емисии во канализација, бидејќи истата не е поврзана со канализациона мрежа.  

Санитарните отпадни води се испуштаат во постојна, армирано бетонска јама која е 

хидроизолирана со димензии 4х4 m ширина и 6 m длабочина, изградена во рамките на 

Инсталацијата. Количините на испуштени санитарни води изнесуваат околу 20 m3 

месечно. Празнењето на јамата се врши по потреба од страна на Јавното претпријатие 

„Комунална хигиена“-Скопје, со коe Операторот има склучено Договор кој е приложен 

во Додаток 2 на овој Прилог. 
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2 КВАЛИТЕТ НА ОТПАДНИТЕ ВОДИ КОИ СЕ ИСПУШТААТ ВО РЕКА, 

ОДНОСНО ЗЕМЈИШТЕ ПОД ВОДА 

Со цел исполнување на законските обврски, кои потекнуваат Б-ИЕД издадена во 2017 

година, Операторот на Инсталацијата врши редовен мониторинг на квалитетот на 

отпадните технолошки води, кои се генерираат од процесот на миење на песок и чакал, 

пред нивно испуштање во река, односно земјиште под води. Мерењето на квалитетот 

на отпадните води се врши на едно мерно место, означено како MM1. Мерењето на 

квалитетот на отпадните води се вршат два пати годишно и резултатите од мерата се 

прикажани во следната табела. 

Табела 1 Резултати од физичко хемиска анализа на отпадните води во 2023 и 2024 година 

Мерен параметар Резултати 2023 Резултати 

2024 

Мерна 

единица 

ГВ II класа на вода 

ММ1 ММ1 ММ1  

рН 7.58  7,8 7,68 - 6,5-6,3 

Температура 6,7 22,6 25,5 ̊C / 

Суспендирани 

материи 

32 42 29 µS/cm 10-30 

ХПК (K2Cr2O7) 36 38 42 mg/L O2 2,51-5,00 

BPK5 5,2 4,8 7,3 mg/L O2 2,01-4,00 

Нитрати 1.3 1,3 1,5 mg/L NO3-

N 

10000 

Нитрити 0,04 0,06 0,03 mg/L NO2-

N 

10 µg/L 

Манган ˂0,50 ˂0,50 ˂0,50 mg/L 50 µg/L 

Олово ˂0,10 ˂0,10 ˂0,10 mg/L 10 µg/L 

Кадмиум  ˂0,010 ˂0,010 ˂0,010 mg/L 0,1 µg/L 

Цинк ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 mg/L 100 µg/L 

Бакар ˂0,10 ˂0,10 ˂0,10 mg/L 10 µg/L 

Во согласност со издадената Б - Интегрирана еколошка дозвола реципиентот на 

отпадните води р. Лепенец се категоризира со II класа. 

Од добиените резултати во 2023 година може да се заклучи дека концентрациите на 

испитуваните параметри во отпадните води за параметрите pH, суспендирани материи 

ХПК, БПК5, нитрити, нитрати, манган, олово, кадмиум, бакар се повисоки од дозволените 

гранични вредности. Вредноста на параметарот, цинк се во дозволените гранични 

вредности.  

Во 2024 година, резултатите од мерењето на квалитетот на отпадните води покажуваат 

дека суспендираните материи и цинк се во дозволените гранични вредности, додека: 

останатите параметри  покажуваат повисоки вредности. 

Дополнително, „Вардарградба“ ДОО Скопје, Подружница Сепарација Бардовци врши 

испитување и на квалитетот на водата во река Лепенец на 200 метри пред точката на 

испуштање на отпадните води од Инсталацијата во р. Лепенец на мерно место означено 
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како MM2 и испитување на квалитетот на водата во р. Лепенец на 400 метри после 

испустот на отпадните води во р. Лепенец, место означено како ММ3. Може да се 

забележи дека вредностите на параметрите pH, ХПК, БПК5, нитрити, манган, олово, 

кадмиум, бакар и суспендирани материи (во едното мерење) не одговараат на II класа 

на квалитет на вода.  

Квалитетот на површинската вода на р. Лепенец на 200 метри пред вливот на отпадните 

води од Инсталацијата (мерно место ММ2) може да се смета и како квалитет на вода 

која се зафаќа во Инсталацијата, бидејќи каналот за наводнување од каде се црпи вода 

е поврзан со р. Лепенец. Од резултатите може да се утврди дека квалитетот на водата 

која се зафаќа во голема мера влијае на квалитетот на испуштената води. 

Доколку се направи споредба на вредностите на параметрите од измерените вредности 

на мерното место ММ2 и ММ1 точката на испуст, како и мерното место ММ3, може да 

се утврди дека Инсталацијата нема значително влијание врз квалитетот на р. Лепенец. 

Во Додаток 3 се приложени Извештаите од извршените мерења на квалитетот на 

отпадните води и квалитетот на водата во р. Лепенец, во 2023 и 2024 година, 

изработени од овластена компанија.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола  

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  
ОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци                                                                      Страна 10 од 27 
Прилог VII 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОДАТОК  1 - ТОПОГРАФСКА КАРТА 1:25 000  СО ТОЧКА НА ИСПУСТ 

НА ОТПАДНА ВОДА
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ДОДАТОК  3 - ИЗВЕШТАИ ОД ИСПИТУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТ НА ОТПАДНА 

ВОДА 
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1. ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Во Инсталацијата за сепарација и дробење за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО 

Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, нема директни емисии во почва. 

Со цел да се спречат емисии во почва од  несакани/инциденти истекувања на нафта и 

масла со кои може да се наруши квалитетот на почвата и подземните води, 

складирањето на масла, масти и нафта се врши во затворен објект со водонепропусна 

подлога, поставени во бетонска танквана. 
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1. ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

Во границите на Инсталацијата за дробење и сепарација на песок и чакал 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, подружница Сепарација Бардовци, не се вршат 

земјоделски и фармерски активности.  
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1. ЕМИСИИ НА БУЧАВА 

1.1. Извори на бучава 

На локацијата, каде се врши сепарација и дробење на песок и чакал, постојат мобилни 

и стационарни извори на бучава.  

Стационарни извори на бучава се: 

 Линијата за сепарација на песок и чакал:  

 Вибро ситото, чие движење создава одредено ниво на бучава. Од бункерот, 

материјалот се движи низ вибро ситото;  

 Електромоторите, кои служат за придвижување на вибро ситото; 

 Елеваторот и транспортните ленти создаваат бучава при нивното 

придвижување и кога од нив материјалот паѓа на подлогата; 

 Дехидраторот, после процесот на измивање на песокот и пред неговото 

финално одлагање е исто така извор на бучава; 

 Дробилка за песок и чакал; 

 Пумпите за црпење вода сместени во куќарки; 

 Хидрофор за вода, поставен во бетонски прстен; 

 Компресор во браварска работилница. 

Мобилни извори на бучава се: 

 Натоварувач, кој се користи за ракување со суровини, производи и чистење на 

мил од таложниците и 

 Камионите за транспорт на суровините, помошните материјали и готовиот 

производ;  

Возилата кои се движат по локалниот пат, кои минува низ Инсталацијата, претставуваат 

извори на емисии на бучава, која не потекнува од активностите на сепарација и дробење 

на песок и чакал. 

Стационарните извори на бучава во Инсталацијата се прикажани на следната слика. 
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Слика 1 Стационарни извори на бучава во Инсталацијата  

Од Инсталацијата „Вардаргарадба“, подружница сепарација Бардовци се генерира 

бучава само во текот на денот, бидејќи работата се одвива во една смена од 8 работни 

часа. 

Постојани извори на бучава во Инсталацијата се: линијата за сепарација и дробење на 

песок и чакал, пумпите за вода и хидрофорот, кои работат околу 7 часа во текот на 

работната смена.  

Натоварувачот се користи наизменично во зависност од потребите во Инсталацијата. 

Во текот на работната смена истиот е оперативен околу 6-7 часа. 

Компресорот во браварската работилница е повремен извор на емисии на бучава.  

1.2. Нивоа на бучавата врз животна средина 

Сите горенаведени извори на бучава се сметаат како точкасти извори на бучава (освен 

возилата) и како такви се анализираат подолу во текстот. Бучавата која ја предизвикува 

механизацијата и опремата во Инсталацијата се проценува дека изнесува приближно: 

 Постројката за сепарација и дробење на песок и чакал ~ 100 dB (А); 

 Натоварувач ~ 82-85 dB (А); 

 Камиони ~ 82-85 dB (А); 

 Пумпа и хидрофор ~ 80 dB (А) 

 Компресор ~ 70 dB (А) 

Познато е дека интензитетот на бучава кај точкести извори на бучава се намалува за 6 

dB со удвојување на растојанието од изворот. Во следната табела е прикажано 

намалувањето на интензитетот на бучава со зголемување, односно удвојување на 

растојанието од изворот на бучава. 
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Табела 1 Приказ на намалувањето на интензитетот на бучава од растојанието на изворот 

Интензитет на бучава Растојание од 

изворот 
100 dB 1 m 
94 dB 2 m 
88 dB 4 m 
82 dB 8 m 
76 dB 16 m 
70 dB 32 m 
64 dB 64 m 
58 dB 128 m 
52 dB 256 m 
46 dB 512 m 

Првите објекти за домување се наоѓаат на најмалку 600 m оддалеченост од границата 

на Инсталацијата и во согласност со намалувањето на интензитетот од изворот, на 512 

m бучавата ќе изнесува околу 46 dB(A). 

Инсталацијата за сепарација и дробење на песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО 

Скопје, подружница сепарација-Бардовци, се наоѓа во северо-западниот дел на градот 

Скопје, надвор од границите на ГУП1 на Град Скопје, односно надвор од населено место. 

Најблиските објекти за домување во населеното место Кисела Јабука и Бардовци се 

наоѓаат на оддалеченост поголема од 600 m (воздушно растојание). 

Околу границите на Инсталацијата се наоѓаат обработливи земјоделски површини и 

локален пат по кои се одвива сообраќај и истите преставуваат дополнителни извори на 

бучава во поширокото опкружување. 

 

Слика 2 Локација на Инсталацијата  

Локацијата на Инсталацијата е дефинирана како подрачје со IV степен на заштита од 

бучава во согласност со Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места 

                                                

1 Генерален урбанистички план 

600 m 

670 m 
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(„Сл. весник на РМ“ бр. 120/08), и истото е „подрачје каде е дозволен зафат во 

околината, кои можат да предизвикаат пречење со бучава, подрачје без станови, 

наменето за индустриски или занаетчиски или други слични производствени дејности, 

транспортни дејности, дејности за складирање и сервисни дејности и комунални 

дејности кои создаваат поголема бучава“. 

Во согласност со член 3 од Правилникот за гранични вредности на ниво на бучава во 

животната средина („Службен весник на Република Македонија“ бр. 147/08), за 

подрачјето од четврт степен, граничните вредности за основните индикатори на бучава 

во животната средина предизвикана од различни извори не треба да бидат повисоки 

од: 

Подрачје диференцирано според 

степенот на заштита од бучава 

Ниво на бучава изразено 

во dB(А) 

Lд Lв Lн 

Подрачје од прв степен 50 50 40 

Подрачје од втор степен 55 55 45 

Подрачје од трет степен 60 60 55 

Подрачје од четврт степен 70 70 60 

Во согласност со идентификуваните извори на бучава, дозволените нивоа на бучава за 

подрачја од IV степен на заштита од бучава, намалувањето на нивото на бучава со 

зголемување на растојанието, оддалеченоста на населените места може да се заклучи 

дека од работата на Инсталацијата не се генерира бучава која може надвор од 

границите на Инсталацијата да предизвика негативно влијание врз населението. 

Со цел исполнување на законските обврски кои потекнуваат од Б-Интегрирана 

еколошка дозвола, Операторот на Инсталацијата врши редовни мерење на нивото на 

бучава во животната средина од работењето на Инсталацијата за сепарација и 

дробење на песок и чакал.  

Мерењето на нивото на бучава во животната средина се вршат еднаш годишно, на две 

мерни места, прикажани на следната слика 
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Слика 3 Мерни места на нивоа на бучава 

Измерените вредности на нивоа на бучава се прикажани во следната табела 

Ознака на мерното место Мерен 

параметар 

Пресметана* 

/измерена 

вредност 

Пресметана* 

/измерена 

вредност 

Гранична  

вредност 

  2023 година 2024 година  

 LAeq 65,5 dB (А) 53 dB (А) 70 dB (А) 

Мерно место NL1 

(N:42°01ʹ59,7ʺ E: 21°22ʹ05,37ʺ) 

Ld 61,8 dB (А) 49,8 dB (А) 70 dB (А) 

LAFMax 77,8 dB (А) 56,5 dB (А) 110 dB (А) 

 LAeq 63 dB (А) 61,3 dB (А) 70 dB (А) 

Мерно место NL2 

(N:42°02ʹ01,6ʺ E: 21°22ʹ02,3ʺ) 

Ld 59,4 dB (А) 57,6 dB (А) 70 dB (А) 

LAFMax 68,7 dB (А) 69,2 dB (А) 110 dB (А) 

Од добиените резултати може да се заклучи дека нивото на бучава е во рамките на 

пропишаните гранични вредности наведени во Правилникот за гранични вредности на 

ниво на бучава во животната средина („Сл. весник на РМ“ бр. 147/08) за подрачје од IV 

степен на заштита од бучава.  

Извештајот од мерењата на нивото на бучава е приложен во Додаток 2 на овој Прилог. 

1.3. Вибрации  

Во Инсталацијата се користи механизација и опрема и истите претставуваат извори на 

вибрации. Изворите на вибрации може да се поделат на мобилни и стационарни. 

Стационарен извор на емисии на вибрации е линијата за дробење и сепарација на песок 

и чакал (вибрациони сита, дробилка, транспортни ленти), а мобилни извори на вибрации 

се натоварувачот и камионите со кои се врши транспорт на суровини, помошни 

материјали и готов производ. 
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Линијата за дробење и сепарација на песок и чакал (вибрациони сита, дробилка, 

транспортни ленти), како стационарниот извор на вибрации е прикажани на следната 

слика и означена како V1. 

  

Слика 4  Стационарен извор на вибрации во Инсталацијата - линија за сепарација и дробење 

со составни делови 

Досега во Инсталацијата не се вршени мерења на емисии на вибрации. 

1.4. Нејонизирачко зрачење 

На локалитетот на сепарацијата и во непосредната околина е можна појава и влијание 

од нејонизирачко зрачење предизвикано од нискофрекфрентни зрачења на електрични 

и магнетни полиња. Извор на овие нејонизирачки зрачења е трафостаницата, која се 

наоѓа во границите на Инсталацијата и е во сопственост на „Вардарградба“-Подружница 

за сепарацијата на песок и чакал во Бардовци. 
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ДОДАТОК 1 - ИЗВЕШТАЈ ОД МЕРЕЊЕ НА НИВОТО НА БУЧАВА ВО 

ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ОД ИНСТАЛАЦИЈАТА 
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1. ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ 

Врз основа на предвидените процеси и активности на локацијата на Инсталацијата, 

идентификувани се изворите на емисии на прашина, бучава и отпадни води. 

За следење на граничните вредности на емисиите, кои се испуштаат во медиумите на 

животната средина процесот на сепарација и дробење на песок и чакал, се 

предвидува да се врши мониторингот на изворите на емисии на загадувачки 

супстанци. 

За утврдување на влијанијата врз медиумите на животната средина и следење на 

состојбата, предвидени се мерни места за мониторинг. Мерните места се дефинирани 

врз основа на изворите на емисии и видот на загадувачките супстанции. 

Дополнително, предвидени се и мерни места за следење на квалитетот на медиумите, 

односно состојбата на животната средина. 

1.1 Мониторинг на емисии во амбиентен воздух 

Во Инсталацијата отсуствуваат точкасти извори на емисии во амбиетниот воздух. За 

следење на состојбата на квалитетот на амбиентниот воздух, односно 

концентрацијата на суспендирани материи PM10 во амбиентниот воздух, предизвикани 

од активностите во Инсталацијата, предвиденo е едно мерно место за мониторинг, чии 

координатни точки се прикажани во следната табела. 

Табела 1 Мерни медста за мониторинг амбиентен воздух 

Мерно 

место 

Опис Координати Параметар Фрекфенција 

АА1 Во близина на граници на 

Инсталација, на 2 метри 

од пумпната станица  

Y=7530871.08 

X=4654488.34 

PM10 Два пати 

годишно 

Локацијата на мерното место е прикажана на следната слика. 
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Слика 1 Место за мониторинг на PM10 

1.2 Мониторингна емисии во води 

Со цел да се утврди квалитетот на отпадните води од постројката за сепарација и 

дробење на песок и чакал, се предвидува да се врши моноторинг на квалитетот на 

отпадните води кои се испуштаат од таложникот за отпадни води од миење на песок и 

чакал во р. Лепенец. Мониторингот се предвидува да се врши на едно мерно место, 

дефинирано со координати и параметри на мониторинг, како што е прикажано во 

следната табела. 

Табела 2 Точката на мониторинг на отпадни води 

Мерно 

место 

Опис  Координати Параметри Фрекфенција  

WW1 Испуст на отпадни 

води од таложник  

Y=530834.0620; 

 X=654495.1885 

pH, температура, 

суспендирани 

материи, ХПК, 

БПК5, Нитрати, 

Нитрити. 

Два пати 

годишно 

Локациите на мернто место се прикажани на следната сателитска снимка. 
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Табела 3 Место за мониторинг на отпадни води 

1.3 Мониторинг на бучава  

За утврдување на нивоата на генерирана бучава од активностите кои се изведуваат во 

Инсталацијата се предвидува да се врши мониториг на две мерни места, како што е 

прикажано во следната табела. 

Табела 4 Точката на мониторинг на емисии на бучава 

Мерно 

место 

Опис  Координати Параметри Фрекфенција  

NL1 

 

На граница на 

Инсталацијата 

Y=7530876.81 

X=4654523.36 

Ниво на бучава  

(Ld, LAeq, Lmax) 

Еднаш 

годишно 

NL2 На граница на 

Инсталацијата, во 

близина на влезот 

во Инсталацијата 

Y=7530949,98 

X=4654426,46 

Ниво на бучава  

(Ld, LAeq, Lmax) 

Еднаш 

годишно 

Локациите на мерните места се прикажани на следната сателитска слика. 



Барање за Б - Интегрирана еколошка дозвола 

„ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје,  
ПОДРУЖНИЦА СЕПАРАЦИЈА-Бардовци                                                      Страна 6 од 8                                              
Прилог XI 

 

Слика 2 Мерни места на бучава 

2 ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА КВАЛИТЕТОТ НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

2.1 Точки на мониторинг на квалитет на површински води  

Реципиент на отпадните води, кои се испуштаат од Инсталацијата е реката Лепенец. Со 

цел да се следи влијанието на Инсталацијата врз квалитетот на реката Лепенец, се 

предвидува да се врши мониторинг на квалитет на водата во р. Лепенец на 2 мерни 

места. Едно мерно место пред точката на испуст на отпасдните води од Инсталацијата 

и едно мерно место после точката на испуст на отпадните води во река Лепенец. 

Следењето на квалитетот на водата во р. Лепенец се предвидува, бидејќи 

Инсталацијата се наоѓа во граници на заштитено подрачје, односно во II заштитна 

зона (зона на санитарно ограничување) на бунарското подрачје Нерези-Лепенец, кои 

се користат за водоснабдување. 

Табела 5 Точки на мониторинг на квалитет на водата во р. Лепенец 

Мерно 

место 

Опис Координати Параметри Фрекфенција 

ММ1 Површинска вода од р. 

Лепенец на 200 m пред 

точката на испуст на отпадни 

води во р. Лепенец 

Y=7530881.15 

X=4654568.03 

pH, 

температура, 

суспендирани 

материи, 

ХПК, БПК5, 

Нитрати, 

Нитрити. 

Два пати 

годишно 

ММ2 Површинска вода од р. 

Лепенец на околу 400 метри 

после точката на испуст на 

отпадните води во р. 

Y=7530778.42 

X=4654048.71 
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Лепенец 

Локациите на мерните места се прикажани на следната сателитска слика. 

 

Слика 3 Локација на мерни места за површински води – р. Лепенец 

Збирен приказ на предвидените точки за мониторинг се прикажани на следната 

сателитска снимка. 
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Слика 1 Сумарен приказ на точки на мониторинг 
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1 ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ  

Инсталацијата „Вардарградба“ ДОО Скопје, подружница Сепарација Бардовци во 

текот на своето работење треба да ги исполнува законските барања поставени за 

ваков вид на Инсталација и да се стреми своето работење да го усогласи со 

најдобрите достапни техники. Со цел, да се постигне подобрување на еколошките 

перформанси и задоволување на барањата за интегрирано спречување и контрола на 

загадувањето, дефинирано во законските и подзаконските акти, Операторот на 

Инсталацијата подготви предлог програма за подобрување, во која се дефинирани 

активностите кои треба да се имплементираат во одреден временски период.  

Со имплементација на активностите предложени во предлог Програмата ќе се 

постигне исполнување на законските обврски, подобрување во работењето на 

Инсталацијата, а исто така ќе се намалат ризиците и загадувањата во животната 

средина. Во следната табела е прикажана предлог Програмата за подобрување:
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Табела  1 Програма за подобрување  

Реден 

Бр. 

Активност Цена на 

чинење во 

денари 

Каде се реализира 

активноста 

Фреквенција Време на реализација на 

активноста 

1.  Вградување на водомери за 

мерење на количини на зафатена 

вода од канал за наводнување. 

15 000  

денари 

Во Инсталацијата Еднократно 1 година по добивање на дозвола 

2.  Уредување на собирно место со 

водонепропусна подлога за 

складирање на резервни метални 

делови. 

20 000 

денари 

Во Инсталацијата Еднократно 6 месеци по добивање на дозвола 

3.  Уредување собирно место (со 

водонепропусна подлога, покриено 

и обезбедено со танквана/собирен 

сад) за чување на буриња со 

масла во браварска работилница 

30 000 

денари 

Во Инсталацијата Еднократно 6 година по добивање на дозвола 

4.  Отстранување на застарената 

механизација од Инсталацијата 

или организирање на собирно 

место со водонепропусна подлога 

за чување на застарена 

механизација. 

12 000 

денари 

Во Инсталацијата Еднократно 1 година по добивање на дозвола 

Вкупно 4 активности     
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1 ВОВЕД 

Спречување на загадувањето во сите фази на производниот процес е приоритетна цел 

во заштитата на животната средина во Инсталацијата за производство на фракции на 

песок „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница сепарација-Бардовци. 

Во продолжение се приложени можните ризици за појава на несреќи и хаварии и 

планираните мерки за спречување на овие инциденти, како и за минимизирање на 

последиците од нив, доколку тие сепак се случат. Најголем дел од мерките за 

спречување на инциденти се веќе опишани во претходните поглавја, затоа овде ќе се 

набројат критичните точки и ќе се наведат мерките за спречување на појава на 

инциденти.  

2 ОПАСНОСТИ ОД НЕСРЕЌИ И ХАВАРИИ 

Можните опасности од несреќи и хаварии во Инсталацијата се поврзани со: 

 Манипулација со материјалите, нивно складирање, создавање и постапување со 

отпад; 

 Истекувања на масла од сепарацијата и дробилката, возилата, местата за 

складирање масла за подмачкување и отпадни масла; 

 Истекување на нафта, која се складира во рамките на Инсталацијата; 

 Природни непогоди (пожар, поплава, земјотрес и др.). 

И покрај фактот што сепарацијата во својата дејност, во производниот систем и 

системот за складирање, не е Инсталација чие управување со опасни материи е 

регулирано со Член 145 и 147 од Законот за животна средина, односно  не се присутни 

опасни супстанции во количества поголеми или еднакви на пропишаните гранични 

вредности (прагови) определени со прописот од ставот (2) на овој член, сепак 

Операторот на Инсталацијата подготви План на мерки за управување со вонредни 

состојби.  

Во продожение на овој документ е прикажан Планот на мерки за управување со 

вонредни состојби и Планот за заштита од пожар, евакуација и спасување во кој се 

опишани можните ризици за појава на несреќи и хаварии и се предложени мерки за 

нивно избегнување.  
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1. ВОВЕД  

Во согласност со обврските од Законот за животна средина и содржината на Барањето 

за добивање Б Интегрирана еколошка дозвола, Операторот е обврзан да достави 

предлог мерки за контрола на влијанијата од Инсталацијата по нејзин делумен, 

времен или целосен престанок со работа.  

Предложените мерки за минимизирање на влијанието врз животната средина во 

случај на делумен, времен или целосен престанок со работата на активноста, а кои 

имаат за цел локацијата да се врати во безбедна состојба и да биде ослободена од 

резидуи кои може да резултираат со загадување на животната средина се дадени во 

План за престанок со работа и управување со резидуи (Прилог XIV.1.). 

1. ИСТОРИЈАТ 

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација 

Бардовци, постоечка инсталација, лоцирана во Скопје. За Инсталацијата е предвиден 

План за престанок со работа и управување со резидуи во случај на целосно затварање 

на Инсталацијата и нејзина пренамена, со цел локацијата да се врати во безбедна 

состојба и да биде ослободена од резидуи кои може  да резултираат со загадување  

на животната средина. 

Планот за престанок со работа и управување со резидуи ќе ги опфати следните делови: 

 Делумен и времен престанок со работа; 

 Дислокација на Инсталацијата, и 

 Целосен престанок со работа. 

При тоа ќе бидат опфатени следните аспекти: 

 Суровини, помошни материјали; 

 Цврст и течен отпад; 

 Опрема; 

 Помошни објекти и др. 

Во Поглавјето IV се дадени детали за суровините, помошните материјали, крајните 

производи и приближните количини кои се складирани на локацијата. Детали за отпадот 

и количината се дадени во Поглавјето V. 

2. ДЕЛУМЕН И ВРЕМЕН ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И ПОВТОРНО АКТИВИРАЊЕ  

Под делумен престанок со работа се подразбира престанок со работа на дел од 

активноста во Инсталацијата.  

Под времен престанок со работа се подразбира престанок со работа во времетраење 

подолго од една година.  

Како што е наведено, во Инсталацијата се изведуваат активности за дробење и 

сепарација на песок и чакал во три различни фракции. Престанок со работа на овие 

активности технички е изводливо, но реално гледано не постои причина за престанок 
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на работата. 

Согласно претходно изнесеното, во рамките на Инсталацијата се изведува активност 

која е зависна од друга, односно производството на различни фракции на песок и чакал 

е поврзано со производството на различни градежни материјали, според тоа не постои 

можност за делумен престанок. 

Затоа, во овој дел од Планот ќе се опфати само временски и целосен престанок 

со работа на активноста. 

Во таа смисла, Планот ќе предвиди мерки за спречување и контрола на негативните 

влијанија врз животната средина од временски престанок со работа. 

3. ЦЕЛОСЕН ПРЕСТАНОК СО РАБОТА  

Изработен е План за престанок со работа и управување со резидуи во случај на 

целосен престанок на работа на Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ 

ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци (Прилог XIV.1.). 

Успешно дислоцирање и минимизирање на влијанијата врз животната средина би се 

одвивале во следните фази: 

 Дислокација на суровините и крајните производи, отпадот и сл.; 

 Дислокација на процесната опрема; 

 Дислокација на објектите; 

 Повторно доведување на локацијата до состојба погодна за друга 
намена. 
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1. ПЛАН ЗА ПРЕСТАНОК СО РАБОТА И УПРАВУВАЊЕ СО РЕЗИДУИ  

Сепарацијата за песок и чакал, „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница- 

Сепарација Бардовци е инсталација за производство на различни фракции на песок и 

чакал. Главна суровина за производство e песок, односно несепариран материјал, кој 

се складира на отворени површини во рамките на Инсталацијата.  

Различните фракции на песок и чакал се добиваат со сеење, дробење и сепарирање 

на природен материјал. Понатаму, за да се добие потребниот квалитет на крајниот 

продукт се врши перење на материјалот со вода, дехидрирање и негово складирање 

во купови на отворено на локацијата. 

Потребната техничка вода се обезбедува од канал за наводнување Злокуќански Канал 

со помош на 3 пумпи за црпење на вода со вкупен капацитет од 25 l/s.  

Отпадните санитарни води се испуштаат во водонепропусна септичка јама, додека 

отпадните технички води од процесот на перење на песокот се таложат во бетонски 

таложниции се испуштаат во река Лепенец.  

По исталожувањето, талогот се депонира како инертен отпад.  

За потребите на опремата се користи хидраулично масло. Отпадното масло се собира 

во буре и се предава на овластен преземач на ваков вид отпад. Исто така и другите 

фракции отпад се предаваат на овластени компании за управување со отпад.  

Планот за престанок со работа и управување со резидуи се подготвува за случај на 

целосен престанок со работа и истиот содржи: 

Известување 

Деведесет (90) дена пред предвидениот престанок со работа Операторот ќе достави 

писмено известување до Министерството за животна средина и просторно планирање 

за планираниот престанок, заедно со соодветно ажуриран План. 

Пренамена на локацијата 

Поради видот на активноста што се изведувала во Инсталацијата, се проценува дека 

квалитетот на почвата е единствениот параметар за кој треба да се води посебно 

сметка, доколку локацијата се пренамени за други потреби.  

Контрола на влијанието од суровините, помошните материјали и производите  

Со Планот за престанок со работа и управување со резидуи се претпоставува дека 

периодот на затварање би бил однапред познат. За таа цел, во случај на престанок со 

работа, ќе се направи преглед на сите суровини, помошни материјали и производи, се 

со цел да се дефинираат складираните количини и ќе се направи план за нивно 

управување до затварањето, се додека не бидат исцрпени или сведени на минимум.  

Планот ќе предвиди: 

- Операторот да направи преглед на сите суровини, репро материјали и производи, да 

направи листа со расположиви количини и да издаде налог за набавка на оние 
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количини и материјали кои се неопходни за преостанатиот период на работа; 

- Операторот да направи листа на (непотрошени) количини основни суровини како и на 

сите помошни материјали, кои до денот на престанок со работа ќе треба да се вратат 

кај добавувачот или да се продадат; 

- редовно да се ажурира листата на компании на кои можат да им се понудат сите 

заостанати (непотрошени) материјали. 

Контрола на влијанието од отпадот 

Планот ќе предвиди начин на постапување со сите видови отпад создадени на 

локацијата, во согласност со обврските како создавач на отпад, а кои произлегуваат од 

Законот за управување со отпад. 

По престанок на Инсталацијата со работа, не се очекуваат негативни влијанија од 

резидуи. 

Контрола на влијанието од отпадните води 

Пред затворање на Инсталацијата, таложниците за отпадна вода ќе се исчистат.   

Операторот нема да дозволи нарушување на квалитетот на животната средина со 

испуштање на нетретирана отпадна вода. За таа цел, доколку има потреба од 

испуштање на нетретирана отпадна вода, Операторот ќе се погрижи: 

- вредноста на pH вредноста да биде во опсегот 6-9 (ќе изврши третман, доколку се 

оцени дека е потребно), 

- количеството на суспендирани честички и масти да биде во ниво кое нема да го 

наруши квалитетот на рецепиентот. 

По престанок на Инсталацијата со работа, не се очекуваат негативни влијанија од 

резидуи. 

Планирано расчистување и чистење на градби и технички постројки 

Опрема  

Доколку опремата е сеуште функционална истата може да се премести на друга 

локација или да се продаде.   

Доколку е надвор од функција, во зависност од матерјалот од кој е изработена ќе биде 

селектирана и продадена како секундарна суровина. 

Со искористената неупотреблива електрична и електронска опрема ќе се постапува во 

согласност за Член 71 од Законот за управување со отпад. 

Објекти 

Градежниот отпад од цврстата градба ќе биде одложен на депонија за инертен отпад. 

При дислоцирање, дел од материјалите кои може да се искористат ќе се демонтираат 

и дислоцираат, а останатата метална конструкција ќе се демонтира и продаде како 

секундарна суровина.  
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Операторот ќе се погрижи отпадот што нема да се прeдаде, безбедно да го одложи на 

депонија, по претходна консултација со надлежниот орган. 

Резервоар за нафта 

Количините на нафта преостанати во резервоарот ќе бидат сведени на залихи, со цел 

нивно потполно искористување до престанокот на активноста. Доколку преостанат 

одредени количини на нафта, истите ќе се продадат или ќе се користат за други 

намени.  

Одржливост и проверка на планот  

Во текот на оперативниот живот на Инсталацијата, Планот за престанок со работа и 

управување со резидуи ќе се преиспитува во зависност од потребите и измените кои 

се направени на локацијата, како и со промените на Законската регулатива. Планот ќе 

се ажурира со секоја измена и со секое ново истражување за загадување, како и 

истражувања за ризиците кои произлегуваат од активноста од работниот век на 

Инсталацијата. 
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1. НЕТЕХНИЧКО РЕЗИМЕ 

Инсталацијата „ВАРДАРГРАДБА“, подружница сепарација Барадовци, е постоечка 

инсталација, која активностите досега ги врши врз основа на добиена Б-Интегрирана 

еколошка дозвола, издадена од МЖСПП (УП-1-11/3-272/2017 од 28.08.2017 год.), 

заради фактот што истата е лоцирана во границите на заштитено бунарското подрачје 

Нерези-Лепенец. 

Заради изминување на важноста на издадената дозвола, Вардарградба ДОО Скопје, 

подружница сепарација Бардовци, аплицира за добивање нова интегрирана еколошка 

дозвола.  

Дробењето и сепарацијата на песок и чакал се вршат во една технолошка линија. Во 

границите на инсталацијата има и друга линија за сепарација на песок и чакал (стара 

сепарација), која е надвор од употреба. Заради тоа, максималниот капацитет на 

Инсталацијата е намален и изнесува 150 t/h песок и чакал, односно максимален 

годишен производствен капацитет од 288 000 тони сепариран материјал. 

Објектите и земјиштето на Инсталацијата се во приватна сопственост, без промени во 

досегашните граници. 

Вкупната површина на која се простира сепарацијата со придружните објекти, во 

согласност со имотните листови изнесува 12.984 m2.  

Низ локацијата поминува локален неасфалтиран пат, со ширина од 5 m, кој ги поврзува 

селото Бардовци со земјоделските површини (во непосредна близина) и се приклучува 

на ул. „Качанички пат“. Првите објекти за домување од  н.м. Бардовци и Кисела Јабука 

се наоѓаат на најмалку 600 m оддалеченост од границата на Инсталацијата (воздушно 

растојание). 

Инсталацијата се наоѓа надвор од границите на ГУП за Град Скопје, и со поголема 

површина припаѓа во општина Ѓорче Петрова, а само со мал дел во општина Карпош. 

Во опкружувањето се наоѓаат земјоделски површини, канал за наводнување и реката 

Лепенец. 

Главна суровина во Инсталацијата е несепариран материјал од песок и чакал. 

Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-Сепарација Бардовци, се 

наоѓа во Границите на заштитните зони на бунарското подрачје Нерези-Лепенец, 

поточно во II широка заштитна зона (зона на санитарна заштита) која го опфаќа 

подрачјето на пошироката околина по течението на река Лепенец и река Вардар. 

Инсталацијата работи 5 дена во неделата, во една работна смена. Во инсталацијата се 

вработени 6 лица.  

Бројот на работни денови во годината нема да биде константен, бидејќи истите ќе 

зависат од климатските и метеоролошките фактори, побарувачката на пазарот и други, 

непредвидени фактори. Поради тоа, може да се очекуваат сезонски и привремени 

ограничувања во работењето. 
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Организационата поставеност во Инсталацијата е направена така што ќе можат сите 

прашања во врска со целите и активностите на компанијата брзо, детално и ефикасно 

да се решат.  

Како одговорно лице за заштита на животната средина е раководителот на 

подружницата, Зоран Ристовски и Марија Тасеска, претставник за животна средина на 

компанијата Вардарградба ДОО Скопје. 

Во рамките на Инсталацијата се наоѓа и браварска работилница, која служи за 

потребите на сепарацијата и матичната фирма „ВАРДАРГРАДБА“ за градежни 

активности, кои ги имплементираат на терен. Во браварската работилница се врши 

обработка (сечење, заварување итн.) на профилни конструкции и разни железни 

делови. 

Во рамките на парцелата се наоѓа трафостаница 10/04 kW, 400 kW (во сопственост на 

Операторот на сепарацијата) со која се обезбедува струја за потребите на 

Инсталацијата. Од трафостаницата струјата се насочува во разделна станица, од каде 

се дели на три дела, за потребите за снабдување со струја на објектите и 

механизацијата за сепарација на локацијата. 

Во процесот на дробење и сепарација на фракциите од песок и чакал се користи вода 

за промивање на крајниот производ. За таа намена на локацијата се изведени два 

зафати за црпење вода од канал за наводнување-Злокуќански канал. Водата од канал 

се црпи со помош на 3 пумпи (за Зафат 1 има една пумпа со капацитет од 5 l/s и за 

Зафат 2 има две пумпи, секоја со капацитет од 10 l/s), кои се распоредени во два 

затворени објекти. Користењето на водата се врши врз основа на склучен договор. 

За подобрување на квалитетот на отпадните води од линијата за сепарација и дробење, 

Операторот на локацијата има изградено таложници за отпадните технички води, пред 

нивен испуст во р. Лепенец, поконкретно на КП бр. 13636/15, КО ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 5, која 

согласно податоците од Катастар на РСМ е заведено како Реки, земјиште под води. 

Вардарградба ДОО Скопје, подружница сепарација Бардовци, врши испитување на 

квалитетот на отпадната вода од таложниците и испитување на водата во р. Лепенец 

на 2 мерни точки (една точка пред испустот на отпадните води од Инсталацијата и втора 

точка после испустот на отпадните води од Инсталацијата во р. Лепенец. Резултатите 

покажуваат дека Вардарградба нема значително влијаније врз квалитетот на водата во 

р. Лепенец. 

Санитарните отпадни води се испуштаат во постојна, водонепропустна армирано 

бетонска јама, која се празни од овластена компанија. 

Во Инсталацијата, како резултат на работните активности  се генерира цврст и течен 

отпад, односно: комунален отпад; инертен отпад; отпад од пакување; метален отпад; 

отпад од електрична и електронска опрема; отпадни крпи за бришење, апсорбенси, 

гуми; отпадни масла инт. 

При изведување работните активности во Инсталацијата се генерираат емисии на 

прашина и издувни гасови. Од извршените мерења на имисија на суспендирани 
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честички со големина од 10 микрометри (PM10), која се емитира од Инсталацијата нема 

надминување на пропишаните гранични вредности.  

Во Инсталацијата за сепарација на песок и чакал, заради видот на активноста и 

технолошкиот процес, се сретнуваат повеќе извори на фугитивни емисии на прашина 

во атмосферата:  

 Купови на складиран сепариран материјал и купови на несепариран материјал; 

 Дробилка; 

 Транспортни ленти; 

 Вкупната површина на Инсталацијата 

Исто така, фугитивни емисии на прашина се создаваат при: 

 Движење на возила по локалниот неасфалтиран пат, кој минува низ 

сепарацијата; 

 Движење на механизација, камиони и утоварач, со кои се врши транспорт на 

суровина и готов производ.  

Од работењето на Сепарацијата „ВАРДАРГРАДБА“ ДОО Скопје, Подружница-

Сепарација Бардовци, не се очекуваат емисии во почва, освен во случај на инциденти. 

Исто така во рамките на Инсталацијата, не се вршат земјоделски и фармерски 

активности.  

Активностите и опремата во Инсталацијата се извори на бучава во животната средина. 

Инсталацијата врши редовни мерење на нивоата на бучава на границите на 

Инсталацијата. Резултатите покажуваат дека генерираната бучава е во дозволените 

гранични вредности.  

Можните опасности од несреќи и хаварии во Инсталацијата се поврзани со: 

 Манипулација со материјалите, нивно складирање, создавање и постапување со 

отпад, 

 Истекувања на масла од линијата за сепарација и дробење, натоварувач, местата 

за складирање масла за подмачкување и отпадни масла, 

 Истекување на нафта, 

 Природни непогоди (пожар, поплава, земјотрес и др.). 

Инсталацијата има изработено внатрешен план за вонредни состојби во 

„Вардарградба“ ДОО Скопје, подружница сепарација-Бардовци со цел спречување на 

последиците врз животната средина и населението во случај на хаварија. 

Со цел и понатаму да се следи состојбата во животната средина и придонесот на 

идентификуваните извори на емисии, предвидено е да се врши мониторинг на емисиите 

како и досега, односно имисии на PM10 во амбиентниот воздух, емисии на бучава на 

граници на инсталацијата, мониторинг на квалитет на отпадни води од таложници и 

состојба на водите во р. Лепенец. 

Со цел преземање на мерки за намалување/елиминиорање на влијанијата врз 

животната средина предвидена е Програмата за подобрување. 


